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Žinios iš Lietuvos — Elta 

Baltijos prezidentai 
laikosi vieningai 
Rusijos atžvilgiu 

Vilnius, gegužės 4 d. (Elta) — 
Baltijos valstybių politikoje 
Rusijos atžvilgiu esminių nesu
tarimų ar juo labiau visiškai 
priešingų nuomonių nėra, pasa
kė prez. Algirdas Brazauskas 
kalbėdamas Lietuvos televizijo
je. „Iš esmės vykdoma suderinta 
ir vieninga politika". 

Baltijos valstybių, pirmiausiai 
Latvijos, santykiai su Rusija, 
šalia kitų klausimų, buvo aptar
ti Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
prezidentų susitikime gegužės 3 
d. Jūrmaloje. Susitikimas įvyko 
Latvijos prezidento Gunčio Ul-
manio iniciatyva. 

Latvijos valstybės vadovas 
informavo apie praėjusią 
savaitę Maskvoje pasirašytus 
Latvijos ir Rusijos susitarimus, 
tarp jų ir dėl kariuomenės 
išvedimo iki šių metų rugpjūčio 
pabaigos. „Panašius susitari
mus, išskyrus pastarąjį, mes pa
sirašėme su Rusija pernai lap
kričio mėnesį", primine Algir
das Brazauskas. „Susitikime 
buvo akcentuota būtinybė siek
ti, kad pasirašyti susitarimai 
būtų vykdomi. Praktika rodo. 
kad jų nuostatos įgyvendinamos 
ne taip greitai, kaip mes to 
norėtume", kalbėjo prezidentas. 

„Susitikime aptarėme darbą, 
kurį nuveikėme užsienio politi
kos srityje po mūsų susitikimo 
Palangoje kovo 25 dieną. „Aš. be 
kita ko, informavau kolegas apie 
savo vizitą į Strasbourgą, Lenki 
jos prezidento vizitą į Lietuvą 
bei pasirašytąją Lietuvos ir Len
kijos tarpvalstybinę sutartį", 
pasakė Algirdas Brazauskas. 
Latvijos ir Estijos vadovai 
teigiamai įvertino šį doku
mentą. 

I klausimą, ar pagyvėjo Lietu
vos ir Rusijos dialogas abiems 
šalims rūpimais klausimais po 
pasikeitimo laiškais su Rusijos 
prezidentu Boris Jelcinu, Algir
das Brazauskas atsakė, kad ne
trukus vėl prasidės derybininkų 
susitikimai. Į Lietuvą jau pa
kviesti Rusijos ekspertai, bus 
toliau tariamasi Rusijos karinio 
bei kitokio tranzito per Lietuvos 
teritoriją klausimais. „Aš esu 
įsitikinęs, jog neišsprendžiamų 
problemų tarp mūsų šalių nė
ra", pabrėžė prezidentas, „ir 
tikiu, kad, esant geriems no
rams, abiems pusėms priimtinų 
susitarimų galima pasiekti". 

Algirdas Brazauskas sakė. 
kad jis, reikalui esant, pasi
ruošęs iškilusias problemas 
aptarti betarpiškai su Boris 
Jelcinu, apie tai užsiminęs ir 
paskutiniajame laiške jam. Ta
čiau artimiausiu metu toks susi
tikimas nenumatytas. 

Pasienio apsauga patikėta 
policininkams 

Vidaus reikalų ministerija pa
ruošė įstatymo projektą, įteisi
nantį pasienio apsaugos funkci
jų perėmimą iš Krašto apsaugos 
ministerijos. 

Sausumos sieną numatoma 
perduoti saugoti Pasienio polici
jai. Tačiau oro erdvę ir toliau 
saugos Krašto apsaugos tarny
bos bei susisiekimo ministerija, 
o jūros — Karinė flotilė. 

įstatymų projektas paruoštas 
premjero Adolfo Sleževičiaus 
potvarkiu. Seimo Nacionalinio 
Saugumo Komitetas iš esmės 

jam pritarė. Tikimasi, kad par
lamente | rojekl is bus svarsto
mas kitą mėnesį. 

Krikščionys demokratai apie 
Lietuvos ir Lenkijos sutartį 

Krikščionių demokratų frakci
jos Seime pirmininko pavaduo
tojo Algirdo Saudargo nuomone, 
Lietuvos ir Lenkijos sutartis ne
turėtų sudaryti kokių nors nei
giamų teisinių pasekmių Lietu
vai. Jis abejoja, ar sutarties 
ratifikavimo procese tikslinga 
kelti tam tikras išlygas, be kita 
ko, priimti specialų Seimo pa
reiškimą. Algirdas Saudargas 
1990-1992 m. buvo Lietuvos už
sienio reikalų ministras. 

Tačiau sutart is neužkerta 
kelio kai kurių jos straipsnių 
tendencingai interpretacijai, 
pabrėžė frakcijos patarėjas am
basadorius Česlovas Stankevi
čius, ypač sprendžiant tautinių 
mažumų problemas. Tai gali 
ateityje apsunkinti valstybių 
santykius. „Lietuva turi būti 
pasiruošusi galimiems tokiems 
atvejams", sakė jis. Česlovas 
Stankevičius taip pat apgailes
tavo, kad Lenkija nepasinaudojo 
proga garbingai pripažinti 1920 
m. įvykdyta Vilniaus ir Vil
niaus krašto okupaciją. 

Paruošti Baltijos Asamblėjos 
sesijos dokumenta i 

Kitą savaitgalį Jūrmaloje 
įvyksianti Baltijos Asamblėjos 
sesija, Seimo pirmininko pava
duotojo Egidijaus Bičkausko 
nuomone, bus viena reikšmin
giausių šių šalių tarpparlamen
tinio bendradarbiavimo beveik 
penkiametėje istorijoje. Jos 
dienotvarkė bei numatytų pri
imti dokumentų projektai ap
tarti gegužės 3 d. Asamblėjos 
prezidiumo posėdyje Rygoje. 

Tikimasi, jog Asamblėjos sesi
joje bus p r i t a r t a Baltijos 
valstybių Ministrų tarybos 
nuostatams. Tokiu atveju šalių 
premjerai jau birželio mėnesį 
galės pasirašyti sutartį dėl šios 
Tarybos įkūrimo. Galimas daly
kas, bus susitarta ir dėl Balti
jos Tarybos įkūrimo. Ji aprėptų 
Baltijos Asamblėjos ir Baltijos 
Ministrų tarybos veiklą. 

Jūrmaloje numatoma pasira
šyti Baltijos Asamblėjos ir 
Beneliuks šalių parlamentų 
bendradarbiavimo sutartį, bus 
aptartos tolesnio bendradar
biavimo gaires su Šiaurės Ta
ryba, kurios atstovai taip pat 
dalyvaus sesijoje. 

Sesijai paruošta nemažai 
rezoliucijų, pareiškimų, kitų do
kumentu. Viename jų, kurios 
projektą pa te ikė Lietuvos 
delegacija, pritariama prezi
dentų pareiškimui dėl Baltijos 
valstybių ir Vyšegrado šalių 
glaudesnio bendradarbiavimo 
politinėje, ekonominėje bei 
kitose srityse. 

Prie Vilniaus miesto nebus 
prijungtos apylinkių 

teritorijos 

Seimo savivaldybių komiteto 
pirmininkas Algirdas Sadkaus-
kas paneigė tvirtinimus, kad 
prie Vilniaus miesto bus pri
jungtos jo apylinkių teritorijos, 

Lenkijos dešiniųjų partijos 
sudarė naują partiją 

Balandžio 27 d. Vilniuje Lenkijos ir Lietuvos prezidentą; I.ech VValesa ir Algirdas Brazauskas 
pasirašė abiejų šalių draugišku santykių ir gero kaimyninio bendradarbiavimo sutartį. 

Amerikos ambasada pataria 
dėl vizų kreiptis tik į 

ambasadą 
Vilnius, balandžio 27 d. — 

Kaip praneša „Lietuvos rytas", 
Jungtinių Amerikos Valstijų 
ambasada Lietuvoje įspėjo vi
suomenę, kad atsirado nesąži
ningas asmuo, ketinantis netei
sėtai parduoti JAV vizas ir dar
bo pasiūlymus. Neseniai Kaun-
no ir Vilniaus laikraščiuose 
pasirodė skelbimai, tariamai 
pasirašyti „Harris Group Com-
pany" iš Seattle, WA, siūlantys 
pagalbą inžinieriams, norin
tiems įsidarbinti JAV. 

Nemažai žmonių kreipėsi į 
JAV ambasadą, norėdami įsiti
kinti šių pasiūlymų teisingumu, 
po to, kai jų paprašė pervesti 
1.035 dolerius į vieno JAV 
banko sąskaitą. Panašiu būdu 
tas pats asmuo siūlo pirkti ir 
JAV vizas. Kai besikreipusieji 
paprašė grąžinti pasus su išduo
tomis JAV vizomis, jo įstaigoje 
jiems buvo pasiūlyta kreiptis į 
JAV ambasadą. Ambasada per
spėjo, kad šie vizų ir darbo 
pasiūlymai yra apgaulingi, ir 
kreipėsi į Lietuvos policiją, 
siekdama sustabdyti šią netei
sėtą veiklą. 

Ambasada taip pat perspėja 
dėl galimo vizų ir dokumentų 
klastojimo. Vis daugėja tokių 
atvejų, kai asmenys, norintys 
gauti vizas, pateikia suklastotus 
dokumentus. Deja. taip apsun
kina ir sulėtina ir teisingų an
ketų patikrinimą. Žinodamas, 
kad dažnas asmuo pateikia 
suklastotus dokumentus, kon
sulas turi gerai patikrinti visų 
asmenų dokumentus ir dėl to 
užtrunka visų vizų išdavimas. 

Jungtinių Amerikos Valstijų 
ambasada (Konsulinis skyrius) 
pataria asmenims, norintiems 
gauti JAV vizas, nesinaudoti 
paslaugomis tų žmonių, kurie 
įtartinomis aplinkybėmis siūlo 
jiems gauti pasus ar vizas, ar 
kurie parduoda įvairius doku
mentus, kad asmenys galėtų 
gauti vizas. Asmeniui, kuris 
naudojasi padirbta ar suklas
tota viza ar pasu, taip pat gali 
būti niekada neišduodama viza. 

kuriose gyventojų daugumą su
daro lenkai. Savivaldos refor
mos ir galimo administracinio 
teritorinio perskirstymo metu 
šiame regione bus palikti dabar 
esantys dariniai. Vilniaus 
miestui atiteks tiktai nedideli 
plotai, kurie jam plėsti išskirti 
iki šių metų sausio 1 dienos. 
Vėliau miestas jo reikmėms 
būtiną žemę galės įsigyti tiktai 
rinkos kaina, pasakė jis spaudos 
konferencijoje. 

Viza taip pat gali būti niekada 
nebeišduodama asmenims, ku
rie padėjo kam nors gauti su
klastotą vizą ar bandė nelega
liai įvažiuoti į Jungtines Ame
rikos Valstijas. Tačiau daž
niausiai būna taip, kad sugau
nami asmenys, kurie naudoja
si suklastota viza, o ne tie 
asmenys, kurie jas padirbinėja. 
Tokiu atveju baudžiamas as
muo, turintis tokią vizą, jam 
niekada nebus išduodama viza 
1 JAV. 

B. Jelcinas 
optimistiškai vertina 

Rusijos ateiti 
Vilnius, balandžio 27 d. — 

Duodamas interviu Vokietijos 
žurnalui „Der Spiegei", Rusijos 
prezidentas Boris Jelcinas 
optimistiškai įvertino visuome
ninės, politinės ir ekonominės 
raidos šalyje perspektyvas. Jis 
mano, kad šie metai Rusijos 
ekonomikai bus stabilizavimosi 
metais. Savo nuomonę preziden
tas pagrindė tuo, kad jau dau
giau kaip du mėnesius infliaci
jos lygis sudaro 8 — 10%, tai yra 
— kur kas mažesnis negu per
nai. Gamybos mažėjimas gero
kai sulėtėjo, sumažėjo biudžeto 
deficitas. 

Su šalies plėtotes perspek
tyvomis B. Jelcinas sieja klausi
mo, ar jis dalyvaus 1996 m. 
prezidento rinkimuose, spren
dimą. 

B. Jelcinas nemato perspek
tyvų, kad Rusijos prezidentu 
galėtu tapti tokie veikėjai kaip 
Aleksandr Ruckojus arba Vladi-
mir Žirinovskij. Kartu jis prisi
pažino, kad jam nerimą kelia 
galimas politinių vadų trūku
mas. 

Atsakydamas į klausimą, ar 
teisingi samprotavimai apie 
„patriarcho rudenį". B. Jelcinas 
pasakė, kad iš tikrųjų nelengva 
būti Rusijos prezidentu tokiu 
sunkiu laiku. „Tačiau drąsos 
man nestinga. Aš visada kupi
nas energijos, visada pasirengęs 
kovai". 

Didelė interviu dalis buvo 
skirta tarptautinėms prob
lemoms, pirmiausia - situacijai 
Bosnijoje. Rusįjos prezidentas 
įsitikinęs, kad bombardavimai 
„gali tik pabloginti situaciją ir 
tuomet karas tęsis be galo". 

B. Jelcinas įsitikinęs, kad 
Rusga visuomet bus didžioji 
valstybė. Ir ne tik todėl, kad ji 
turi branduolini ginklą. „Mūsų 
didybė slypi tradicijose, istorijo
je, mūsų kultūroje", pareiškė jis. 

Atidėtas vizitas į 
Kaliningrado sritį 
Vilnius, balandžio 26 d. — 

Lietuvos premjeras Adolfas 
Šleževičius neišvyko su pla
nuotu vizitu į Kaliningrado 
sritį. 

Kaip praneša „Lietuvos ry
tas", vyriausybės spaudos tar
nyboje BNS žinių agentūros ko
respondentui premjeras pasakė, 
kad vizitas at idėtas, nes 
„Lietuvos pusė nemato prasmės 
derėtis, kol Rusijos premjeras 
Viktor Černomyrdin nesuteikė 
Kaliningrado srities vadovui 
įgalio;\mų vesti valstybines 
derybas su Lietuva". Lietuva 
pirmiausia norėtų išsiaiškinti, 
kodėl neveikia pernykštė palan
kiausio prekybos režimo sutar
tis, tačiau šiam reikalui, Lie
tuvos nuomone, neužtenka tik 
Kaliningrado srities vadovo 
kompetencijos. 

A. Šleževičius ir grupė įvairių 
Lietuvos ministerijų ir žinybų 
atstovų ketino susitikti su Kali
ningrado srities administracijos 
vadovu Jurij Matočkin ir aptarti 
„einamuosius reikalus". Susiti
kimas turėjo įvykti Nesterovo 
mieste. 

Nori nubausti 
Visokavičiaus bylos 

klastotojus 
Vilnius, balandžio 23 d. — 

Tėvynės Sąjungos (Lietuvos 
Konservatorių) valdyba parei
kalavo Generaline prokuratūrą 
iškelti baudžiamąją bylą asme
nims, „fabrikavusiems kalti
nimą Romualdui Visokavičiui ir 
padėjusiems neleistinu būdu 
pakeisti Lietuvos Banko val
dybą". 

Kaip rašo „Lietuvos rytas", 
penktadienį paskelbtame Tėvy
nės Sąjungos valdybos pareiš
kime teigiama, kad „tikroji 
korupcija ir akivaizdus pinigų 
bei kito valstybės turto gro
bimas jau organizuojamas aukš
čiausiu valstybės lygiu, o tei
sėtvarkos institucijos siekiamos 
panaudoti politiniams tikslams 
— LDDP valdžios nusikalti
mams dangstyti ir politinėms 
byloms prieš neįtinkančius as
menis fabrikuoti". 

Konservatoriai taip pat reika
lauja užtikrinti, kad būtų 
nutrauktas tolesnis R. Visoka
vičiaus „politinis persekio
jimas". 

Kaip žinoma, Vilniaus 2-asis 
apylinkės teismas pirmadienį 
išteisino buvusį Lietuvos Banko 
valdybos pirmininką, tačiau 
valstybės kaltintoja ketina 
ateinančios savaitės pradžioje 
tokį sprendimą apskųsti Aukš
čiausiajam Teismui. 

Varšuva, balandžio 25 d. — 
Dvi pagrindinės Lenkijos deši
niojo centro partijos — Demo
kratų Sąjunga, kuri yra pagrin
dinė opozicinė jėga, ir Liberalų 
Demokratų Kongresas — balan
džio 23 d., norėdamos sukurti 
platų reformatorišką frontą, 
susivienijo į vieną politinę 
partiją. Ji pavadinta Laisvės 
Sąjunga. 

Pasak buvusio premjero ir 
liberalų demokratų vadovo J.K. 
Bielewski, partijos pavadinimas 
atspindi pagrindines bendras jos 
vertybes. Anot jo, ..Laisvės meilė 
ir atsakomybė yra mūsų bend
ros vertybės". 

Naujosios partijos pirmininku 
išrinktas buvęs pirmasis demo
kratinės Lenkijos premjeras 
Tadeusz Mazowiecki. Pasak jo, 
naujoji politinė grupuotė turi 
tapti alternatyva valdančiajai 
koalicijai, iškovojusiai valdžią 
pažadais ir „Solidarnošč" vy
riausybių kritika. 

Svarbu dešiniesiems veikti 
kartu 

„Mes norime sukurti plačią 
politinio centro partiją", pra
džioje suvažiavimo, kuriame 
buvo nuspręsta susijungti, pasa
kė T. Mazowiecki. 

Iki šiol, nepaisant panašiu 
programų, abi partijos agitavo 
už greitą privatizaciją, griežtą 
finansų politiką ir integraciją į 
Vakarų Europą — demokratai ir 
liberalai demokratai veikė 
atskirai. 

Abi partijos nusprendė susi
jungti po pralaimėjimo praė

jusių metų rugsėjo mėnesį vyku
siuose rinkimuose. Viena iš 
pralaimėjimo priežasčių buvo 
partijų nesugebėjimas veikti 
kartu. 

Tuomet į valdžią atėjo dviejų 
kairiųjų partijų — Kairiųjų 
Demokratų ir Valstiečių Sąjun
gos — koalicija. 

Kairieji rinkimų kampanijos 
metu žadėjo sumažinti perei
namojo laikotarpio reformų su
keltus sunkumus. 

Taddeusz Mazowiecki teigia, 
kad dabartinė vyriausybė nieko 
naujo nepasiūlė, o tik tęsia 
buvusios valdžios p radė tą 
darbą. Be to, „be jokios pro
gramos ir didelės sėkmės". 

Šeši premjerai naujoje 
partijoje 

Naujoji dešinioji partija savo 
gretose turi net tris iš šešių po
komunistinės Lenkijos premje
rus. T. Mazowiecki ir Hanna Su-
chocka buvo Demokratų Sąjun
gos nariai, o J. K. Bielecki — 
Liberalų Demokratų Kongreso. 

Šiuo metu susijungusios poli
tinės grupuotės anksčiau turėtą 
populiarumą yra praradusios. 
Parlamento rinkimuose Demo
kratų Sąjunga iš 460 iškovojo 
tik 74 vietas Seime (žemutiniai 
parlamento rūmai), o Liberalų 
Demokratų Kongresas apskri
tai neįveikė rinkimų barjero ir 
jame savo atstovų iš viso neturi. 

I naująją Laisvės Sąjungą 
susibūrė daugiausia inteli
gentija, mokslo ir kultūros 
žmonės, vidutiniai verslininkai 
bei reformomis patenkintas jau
nimas. 

Vokietija ir Didžioji Britanija 
plačiau atveria duris Rytų 

Europai 
Vilnius, balandžio 27 d. — 

Vokietijos ir Didžiosios Britani
jos užsienio reikalų ministrai 
mano, kad buvusioms komu
nistinėms Rytų Europos šalims 
turėtų būti plačiau atvertos 
durys į Vakarų rinką ir suteikta 
galimybė įstoti į NATO. 

Kaip praneša „Lietuvos ry
tas", apie tai bendrame straips
nyje, išspausdintame abiejų 
šalių svarbiausiuose dienraš
čiuose, rašo Vokietijos užsienio 
reikalų ministras Klaus Kinkei 
ir jo kolega iš Didžiosios Britani
jos Douglas Hurd. Jiedu ragina 
Europos Sąjungą ir NATO im
tis rimtų įsipareigojimų dėl 
saugumo Rytu Europoje. 

Ministrai mano. jog pastaro
sioms turi būti suteikta gali
mybė dalyvauti visų Europos in
stitucijų veikloje — ir ypač 
Europos Sąjungoje bei NATO. 

Ministrai pažymi, jog tarp 

Rusų šnipas 
Didžiosios Britanijos 

vyriausybėje 
Vilnius, balandžio 26 d. -

„Lietuvos aido" žiniomis, JAV 
žvalgyba informavo Didžiąją 
Britaniją, kad vyriausybės 
sluoksniuose dirba Rusijos 
agentas. JAV apie tai sužinojo 
iš pabėgusio rusų diplomato Igo
rio Makejevo. Makejevas kele
rius metus dirbo KGB Britani
jos sektoriuje. Žinoma, jis 
pranešė ir apie kitus rusų agen
tus Didžiojoje Britanijoje ir 
Vakarų Europoje. 

Rytų ir Vakarų paskutiniu me
tu gerokai pagyvėjusi prekyba, 
tačiau padaryta dar ne viskas. 

„Pernelyg dažnai mes mato
me, kad Europos Sąjunga di
džiausius prekybos apribojimus 
įveda būtent toms prekėms, ku
rias centrinės Europos valstybės 
gamina geriausiai", sakoma 
straipsnyje. ..o mums reika
lingi nauji konkurentai. Glau
desni ekonominiai ryšiai su 
vidurio Europa privers keistis ir 
mus pačius, tuo pačiu praturtins 
mus bei mūsų partnerius". 

Europos Sąjunga gali išgauti 
iki 20 ar dar daugiau narių, 
todėl turės būti atitinkamai per
tvarkyta bloko politika bei visos 
institucijos, sako ministrai. 

K. Kinkei ir D. Hurd pažymi, 
kad NATO yra paskelbusi nau
jų narių priėmimą kaip „galimą 
variantą", tuo tarpu Europos 
Sąjunga jau tvirtai nusprendusi 
plėstis. 

Turėdami galvoje galimą Rusi
jos susirūpinimą dėl buvusių jos 
Varšuvos sutarties sąjunginin
kų priėmimo į NATO, abu mi
nistrai pabrėžia, kad ši organi
zacija ir toliau bus gynybinė. 
„Jeigu jos narių skaičius ir 
padidės, tai grėsmės niekam ne
sukels", teigia jie. 

KALENDORIUS 

Gegužės 5 <L: Irena, Angelas, 
Mykolas, Pijus, Barvydas, Ne
ris. 

Gegužės 6 d.: Judita, Liuci
jus, Benedikta, Argą, Rokanta. 
Rokantas. 
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LIETUVIU TELKINIAI 

DETROIT, MI 
. . P I L Ė N Ų " STOVYKLOS 

A T I D A R Y M A S 

„Švyturio" jūros šaulių kuo
pos tradicinis „Pilėnų" stovyk
los sezono atidarymas įvyks sek
madienį, gegužės 15 dieną. Sto
vyklos vartai bus a t idary t i 
anksti rytą. Sesės šaulės ruo
šiasi visus pavaišinti skaniais 
valgiais, o broliai šauliai pri
žiūrės, kad visi svečiai ir daly
viai būtų pavaišinti. Visi šauliai 
bei Detroito ir apylinkės lietu
viai kviečiami į „Pilėnų" sto
vyklos atidarymą. 

P R I Ė M Ė P I R M Ą J Ą 
KOMUNIJĄ 

Dievo Apvaizdos parapijos Šv. 
Eucharistijos sakramentą gegu
žės 1 dieną priėmė Andrius 
Giedraitis. Algytis Kasputis, 
Tadas Kasputis, Andrius Miliū
nas. Jonas Paškus ir Daina 
Skiotvtė 

M O T I N O S DIENOS 
M I N Ė J I M A S 

Motinos dienos minėjimas Šv. 
Antano parapijos patalpose 
vyks gegužės 8 d., tuoj po 10:30 
šv. Mišių. Minėjime kalbės rašy
tojas Jurgis Jankus . Minėjimą 
rengia Detroito Lietuvių Orga
nizacijų centras. 

LB J A V IR KANADOS 
KRAŠTŲ VALDYBŲ 

SUVAŽIAVIMAS 

Balandžio 30 - gegužės 1 
dienomis. Southfield Holiday 
Inn viešbutyje įvyko Kanados 
ir JAV Lietuvių Bendruomenių 
Krašto valdybų pasitarimai. 25 
dalyvių tarpe buvo ir JAV7 LB 
Krašto valdybos pirm. V. Mi-
ciūnas. Kanados Krašto valdy
bos pirm. Algirdas Vaičiūnas, 
buvęs PLB pirm. prof. A. Bie
liauskas, buv. Krašto valdybos 
pirm. V Volertas, PLJK pirm. 
Paulius Mickus, LB Washing-
tone ištaigos vedėja Asta Banio
nytė . Michigano apygardos 
pirm. Liuda Rugienienė, Kana
dos LB politinių ir visuomeni
niu reikalų tarybos pirm. Algi
mantas Gečys. Detroito LB 
apylinkės vieypirm. Jonas Ur
bonas ir kiti LB Kraštų valdybų 
nariai Pasi tar imų eigą stebėjo 
ir buvęs I PLJ Kongreso pirm. 
Algis Zaparackas, kuris turėjo 
progos išklausyti VTIT PLJ Kon
greso pirmininko Pauliaus Mic
kaus pranešimą ir su juo pasi
dalinti pirmojo PLJK įspū
džiais. Dabartinis kongresas iš
siskiria iš kitu, nes jis vyks 
Lietuvoje. 

Į pasitarimą neatvyko PLB 
pirmininkas Bronius Nainys 
nei kiti jo valdybos nariai. Pasi
tarime buvo diskutuojama švie
timo, kultūros, politikos, jau
nimo, renginių, finansų, ateities 
veikla, ir kiti šių dienų įvykiai. 
Pasi tar imų diskusijos tęsėsi 19 
valandų. Buvo išklausyti ir įvai
rių specialistų pranešimai ;per-
duodami simpoziumo būdu. 

PLB išleistas pirmo tomo 
„Lie tuvos Kovų ir Kančių 
Istorijos" knyga susilaukė tokio 
dalyvių pasisakymo: „JAV LB 
ir K LB valdybos savo pasitari
me, vykusiame balandžio 30 ir 
geg. 1 d., Southfield, Michigan, 
p r ipaž ino š i tokios istorijos 
reikalingumą, tačiau reiškia 
susirūpinimą dėl jos išleistoje 
„Lietuvos Kovų ir Kančių Isto
rijos". Atsižvelgdamos į visuo
menės pasipiktinimą dėl pirmo
jo tomo dokumentų atrankos bei 
pareiškimus, t rūkumus, suda
ranč ius kla idingą t rėmimų 
vaizdą, siūlo PLB valdybai 
sustabdyti pirmojo tomo plati
nimą ir naujųjų tomų bei priedų 
leidimą, kol nebus sudaryta 

priežiūros komisija. KLB i r JAV 
LB valdybos y ra pasiruošusios 
padėti tokios komisijos sudary
me". 

Pernai PLB, J A V ir Kanados 
Kraštų valdybų pasi tar imas 
įvyko gegužės 15 d. Toronte. 

N A U J A LB DETROITO 
A P Y L I N K Ė S V A L D Y B A 

LB Detroito apyl inkės me
tiniame narių susirinkime buvo 
i š r i n k t a nau ja a p y l i n k ė s 
valdyba: Dalia Gaškai tė , Nijolė 
Zelwender, Benediktas Neve-
rauskas, Saulius Kaminskas, 
Regina Juškai tė , J a n i n a Udrie-
nė ir Sigitas Viskantas . Ex 
oficio į valdybą įeina sporto 
klubo „Kovas" a ts tovas Algis 
Rugienius ir J a u n i m o sąjungos 
atstovas. I Kontrolės komisiją 
išrinkti: Na r iman ta s Udrys, 
Antanas Janušis i r Stasys Er-
lingis; k a n d i d a t a s — Algi
mantas Bražėnas. 

BALSAVIMAI I XIV L B 
TARYBĄ 

Michigano apygardos atstovų 
į LB XIV Tarybą r inkimai Det
roite vyks šeštadienį ir sekma
dienį — gegužės 7 ir 8 d. Šv. An
tano ir Dievo Apvaizdos parapi
jų patalpose. Nebalsavusieji 
kviečiami atlikti savo bendruo
menišką pareigą. 

lm 

P R O F . V. L A N D S B E R G I S 
„ Ž I B U R I O " M O K Y K L O J E 

„Žiburio" l i tuanist inė mo
kykla Detroite džiaugėsi ir di
džiavosi, kad kovo 19 d. ją 
aplankė garbingas svečias iš 
Lietuvos — prof. V y t a u t a s 
L a n d s b e r g i s . Sveč ią i r jį 
lydėjusią LB Detroito apylinkės 
švietimo atstovę Jan iną Udrie-
nę mokiniai sutiko su trispal
viais vartais . Mokinukas An
drius Miliūnas įteikė jam savo 
padarytą plastmasinę širdelę, 
kurią prof. V. Landsbergis šiltai 
priėmė. 

Jauni „Žiburėlio" mokinukai 
— Laila Zamboraitė ir Vytukas 
Kasputis, paėmę už rankų prof. 
Landsbergį, nuvedė jį į sceną, 
kurioje j au laukė ir kiti „Žibu-
rėlio" mokinukai. J ie kvietė 
svečią su ja i s padainuoti ir pa
šokti „Aš esu muzikantas" ir 
„Pučia vėjas". Buvo aišku, kad 
prof. Landsbergis y ra patyręs 
„ tėvukas" , nes nuoširdžiai įsi
jungė į šokius ir dainas. 

Dešimto skyriaus mokinės, 
Aidutė Viskantai tė ir Krist ina 
Barauskai tė paskaitė maldą, o 
Mildutė Bublytė ir Alexa Rukš-
telytė deklamavo eilėraštį „Jau 
pusšimtis metų praslinko, nubė
go", parašytą Marijos Sims-Čer-
neckytės. Vedėja, Rūta Mikui io-
nienė, pasveikino prof. Lands
bergį: „Tikimės, kad mūsų kuk
li programėlė pralinksmins J u s 
ir įrodys, kad džiaugiamės ir di
džiuojamės lietuvybe, nors ir 
negyvenam Lietuvoje". Ji sve
čią supažindino su visomis kla
sėmis. 

Pirmas skyrius, aštuonių mer
gaičių vienetas, su puošniais 
vainikėliais, deklamavo su ju
desiais „Miela Lietuva". Antras 
skyrius atmintinai a t l iko „My
liu aš Tėvynę". Trys mokiniai 
— Andrius Giedrai t is , Vija 
Underytė ir Svaja Mikulionytė, 
padainavo „Aš tavo gimtinė, 
šalis Lietuva". J i e m s akom
panavo Ri ta Giedraitienė, o 
paruošė Giedrė Gaškienė. Tre
čias skyrius (visi ka r tu ) dek
lamavo „Lietuva". Ši klasė 
paruošė ir mažą parodėle savo 
darbelių. Gražiai sustoję jaunie
ji mokiniai nuotaikingai sudai
navo „Aš esu lietuvis". Šeštas 
skyrius pasidalino mintimis, ką 
jiems reiškia laisvė. Besimokan
čių lietuviškai klasė padainavo 

Detroito „Žiburio" lituanistinės mokyklos mokinės deklamuoja svečiui prof. V. Landsbergiui. 
Iš k. — Svaja Mikulionytė, Lanutė Zamboraitė, Vija Underytė, Ingrida Miškinytė, Inga Moss, 
Laurutė Karvelytė, Arija Kasputytė ir Veda Sidabraitė. 

„Brangios spalvos", o klasės 
talkininkė Audra Ricci paskaitė 
tos klasės pasveikinimą ir pa
aiškino jų paruoštas dovanėles 
prof. Landsbergiui. Vidurinės 
mokyklos mokiniai padainavo 
liaudies dainą „Vai ko nusi
žvengei" . Devinto skyr iaus 
mokiniai paskaitė jų linkėjimus 
Lietuvai ir padeklamavo V. Vi-
jeikio eilėraštį „Aš esu lietu
v i s" . Aukštesnioji mokykla 
pasirodymą užbaigė daina „Mes 
žygiuojam tėvynei". Mokinių 
dainavimą paruošė ir j iems 
akordeonu akompanavo Virga 
Šimaitytė. Mokiniai programą 
užbaigė t a u t i n i a i s šokiais : 
„Noriu miego", tabalu, dzūkų 
polka ir pa t repsė l iu . J u o s 
paruošė Lėlė Viskantienė. 

L i e t u v i ų fondo a t s t o v a s , 
V y t a s P e t r u l i s , „ Ž i b u r i o " 
mokyklai į teikė kasme t inę 
auką, 2,100 dol. Pasveikino 
mokyklą ir prof. Landsbergį. 
Mokykla labai dėkinga Lietu
vių fondui už finansinę paramą. 

Prof. Landsbergis gražiai pa
kalbėjo su mokiniais ir padėkojo 
už jų programėlę, kuri jam buvo 
didelė dovana. Jis džiaugėsi, 
kad rūpinamės mūsų kultūra ir 
L i e tuva . J i s k v i e t ė v i su s 
mokinius asmeniškai aplankyti 
Lietuvą. 

Garbingajam svečiui buvo 
įteiktos prisiminimui dovanėlės 
ir išreikšti nuoširdūs linkėjimai. 
Po to visi mokiniai sustoję sce
noje sudainavo „Grįšim, grįšim" 
ir kar tu su svečiais sugiedojo 
Lietuvos himną. 

RGM 

J O L A N T A IR DARIUS 
ŠOKO D E T R O I T E 

Detroito Cobo arenos pa
talpose š.m. balandžio 16 d. 
vykusiame pramoginių šokių 
konkurse, šešiolikos klasikinių 
šokių profesionalų grupėje, dė
mesį patraukė Dariaus ir Jolan
tos Mosteikų pavardės. Šis pra
moginių šokių konkursas, vadi
namas „Tarptautinis balius", 
Detroite rengiamas j au trisde
šimt pirmą kartą. Jo rengėjai — 
Don Derenosky, pramoginių šo
kių mokytojas ir teisėjas, ir jo 
žmona, Mary (staigiai mirusi 
š.m. balandžio 9 dieną). Tai 
vienos dienos konkursas nero
domas per televiziją, bet dažnai 
p r i t r auk i an t i s aukšto lygio 
šokėjus iš JAV ir Kanados. Šiais 
metais Don padvigubino profe
sionalų premijas, pritraukda
mas nemažai dabartinių ir bu
vusių JAV ir Kanados pramogi
nių šokių čempionų (Victor 
Veurasset, P ier re Allaire, Jean 
Mare Genereux ir kt.). 

Darius ir Jolanta puikiai šoko 
semifinale ir pateko į šešių porų 
finalą. Vietos buvo paskirstytos 
po to, kai šešios poros atliko jų 
pasirinktus solo šokius. Mostei-
kos šoko kvikstepą, parodydami 
daug dinamikos ir geros šokių 
technikos. Paskelbus rezulta
tus, sužinojom, kad lietuvių 
pora gavo ketvir tą vietą, nu
galėdami ilgailaikį Kanados 
čempioną Beniot Papeneau. Po 
konkurso teko su Jolanta ir 
Dariumi pas ikalbėt i ir pa
klausti keletą klausimų. 

— Kaip ilgai šokate pramo
ginius šokius? Nuo kada šo
kate kartu? Kas buvo jūsų 
treneriai? 

— Lietuvoje pramoginiai šo
kiai labai išpopuliarinti. Ar t i 
s ep tyn i a sdeš imt n u o š i m č i ų 
moksleivių pradeda šokti pra
moginius šokius nuo an t ros 
klasės. Mes abu pradėjome šokti 
pramoginius šokius nuo septy
nių metų, o kar tu šokame nuo 
aštuoniolikos metų ir j au šo
kame septynerius metus. Mūsų 
treneriai buvo J ū r a t ė ir Česlo
vas Norvaišai. 

— Kok ie b u v o J ū s ų ž y m e s 
ni pas iek imai mėgėjų k a t e g o 
rijoje i r k a d a p e r ė j o t e į p r o 
fes iona lus? 

— Lietuvoje šokome ka ip 
mėgėjai ir penketą metų bu
vome Lietuvos klasikinių šokių 
čempionais. Perėjome į profe
sionalus atvykę į JAV 1992 m. 
rugsėjo mėn. 

— Kokie y ra j ū s ų s v a r b e s n i 
pas iekimai profesionalų kate
gori joje? 

— Esame JAV7 rytinio pakraš
čio čempionai. Pernai lapkričio 
mėn. šokome prestižinėse var
žybose Columbus, OH, - „Ohio 
Star Bąli" kur užėmėme 6-tą 
vietą. Šios varžybos bus rodo
mos per PBS televizijos stotį 
gegužės 11 dieną. 

— A r esa te p a t e n k i n t i rezul
t a t a i s Det ro i te? M a n a t r o d ė , 
k a d šoko te n e b l o g i a u u i po
rą, l a imėjus ią 3-čią v ie tą . 
Kodėl p a s i r i n k o t e k v i k s t e p ą 
k a i p solo šok į? A r t a i y r a 
j ū s ų m ė g i a m i a u s i a s šok i s? 

— Esame nepatenkint i ta is 
rezultatais. Gal šokome ne taip 
gerai, kaip galėtume, o gal tai 
tik vietinių teisėjų nuožiūra, bet 
mes iki šiol nugalėdavome Jo-
nathan Wilkens ir Wendi Da-
vies. Kvikstepas nėra mūsų mė
giamiausias šokis. Mes jį šo
kome todėl, kad buvome pasi
rinkę gerą muziką. 

— J ū s nuga l ė jo t e b u v u s į 
K a n a d o s čempioną , Ben io t 
P a p e n e a u . A r k a d a b u v o t e 
nuga lė ję labai p o p u l i a r i ą ka
nadiečių porą - P i e r r e Allaire 
ir Mirei l le Vei l leux? 

— Mes v i s a d a n u g a l i m e 
Beniot Papeneau, bet nedaug 
kar tų šokome pr ieš P i e r r e 
Allaire ir dar jo nenugalėjome. 

— Kokie j ū s ų p l a n a i š i ems 
m e t a m s ? K u r i u o s e d i d e s 
n iuose k o n k u r s u o s e da ly 
vaus i t e? 

— Dabar ruošiamės komandi
nėms varžyboms Bostone birže
lio mėn. (Yankee Classic). Rug
sėjo mėn. planuojame dalyvauti 
Miami Tarptautiniuose USBC 
varžybose, o lapkričio mėn. vėl 
būsime Columbus, OH („Ohio 
Star Bali"). 

— Minėjote, k a d n e s e n i a i 
t a p o t e s a v i n i n k a i s F r e d As-
ta i re p ramogin ių šokių s tudi 
jos N e w Yorke , B r o a d w a y 
gatvėje . T u r b ū t , d a u g l a i k o 
pra le idž ia te m o k y d a m i šo
k i u s . K iek l a i k o s k i r i a t e 
p r a k t i k a i ? 

— Šokame po dvi valandas 
kasdien, išskyrus, tada, kai 
keliaujame. 

Pokalbį užbaigėme tikėdamie
si vėl susitikti kuriose nors 
pramoginių šokių varžybose. 
Dabar reikia laukti gegužės 11 
dieną PBS transliuojamos pro
gramos iš čempionų varžybų 
Columbus, Ohio, su pranešėja 
Juliet Prowse. Galėsime matyti 
Jolantą ir Darių televizijoje. 

Dal ia Stonienė 

Nuotr. L. Mikulionio 

DAYTONA BEACH, FL 
M U S D Ž I U G I N O S V E Č I A I 

I Š ST. P E T E R S B U R G O 

Balandžio 10 d. iš plačiųjų 
Daytona Beach apylinkių sku
bėjome į l ie tuviams sk i r tas pa
maldas Prince of Peace, Ormond 
Beach, bažnyčion. Šv. Mišias 
a u k o j o l i e t u v i ų s i e l o v a d o s 
re ika la i s bes i rūpinant is k u n . 
Ričardas Grasso. Pamoksle pri
s iminė Velykų prasmę, o po to 
p r a š ė p a s i m e l s t i už l a b a i 
sunk i a i sergantį inž. Alfonsą 
Ilekį. Ska i tymus a t l iko Kazi
mieras Barūnas . Giedojo choras 
„Sietynas", vadovaujamas muz. 
A n t a n o Skridulio, o svečias 
Aleksas Kusinskis solo atl iko 
„Agnus Dei". 

Po pamaldų salėje vyko svečių 
iš St. Petersburgo - vaidintojų 
g rupės „Žibinto" t r u m p a s vai
d i n i m a s ir vyrų okteto koncer
t a s . 

Lietuvių klube valdybos vice-
pi rm. Aniceta Mažeikienė pa
sveikino svečius ir supažindino 
su vaidintojais. Svečiai suvai
dino „Pasimatymas Lietuvoje". 
Veikalo autor ius nežinomas. 
Veikal iuką režisavo ir vaidino 
Albinas Ulbinas, Dana Mažei
k ienė , Aldona Česnai tė ir Sta
sys Juozapavičius. Veikal iuko 
min t i s paprasta . Vyksta pokal
biai su iš Amerikos atvykusiu 
Lietuvą aplankyti „suameri -
konėjusiu" giminaičiu. Veika-
l iukas be gilesnės minties. Vai
dintojai vaidmenis at l iko gerai. 
Publ ika šiltai priėmė ir aplo
d ismenta is padėkojo. 

A. Mažeikienė supažindino ir 
su vyru oktetu, ku r i ame dai
nuoja: P e t r a s Vas i l i auskas , 
kun . dr. Eugenijus Gerulis, An
t a n a s Kovera, Pranas Petrai t is , 
Algis Ulbinas, Stasys Ci tvaras , 
Leonas Sodeika, Aleksas Kusin
skis . o vyrų okteto vadovė — 
muzikė Regina Ditkienė. Okte
to vyrai atrodė pasigėrėtinai . 
Vienoda, graži apranga . Geri 
b a l s a i . Repe r tua r ą pa ruošė 
gerai . Vadovė muz. Regina Dit
kienė reikli, sugebanti iš okteto 
išgaut i gražų dainų skambėji
mą. 

Spausdintos programos nebu
vo, todėl kun. dr. Eugenijus 
Gerul is koncerto eigoje api
būdino dainų — muzikos ir 
žodžių kūrėjus. Okte tas puikiai 
pada inavo visą eilę lietuvių 
kompozitorių dainų, o solo par
t i jas a t l iko Aleksas Kusinskas 
ir operos solistas Stasys Cit
va ra s . 

Koncer tui baigiant is gausūs 
dalyviai šauniems vyrams ir 
muz. R. Ditkienei dėkojo gau
sia is aplodismentais, o oktetas 
bisui da r kar tą padainavo „Jū
reivių maršą". Vaidintojams ir 
okteto vadovei berniukas Dovy-
d u k a s rengėjų vardu į te ikė gė
les, o klubo valdybos vicepirm. 
A. Mažeikienė svečiams išreiš
kė padėką. 

Po koncerto LB apylinkės pirm. 
dr. Bi ru tė Preikšt ienė pranešė 
apie ar tėjančius LB Tarybos 
r i nk imus . Kvietė visus rinki
m u o s e da lyvau t i . R ink ima i 
vyks balandžio 30 - gegužės 1 ir 
gegužės 7-8 d. Buvo išdalinti 
ba lsavimo lapeliai. Gal ima bal
suoti paš tu , a r asmeniška i , ge
gužės 8 d. po lietuviškų pamal
dų parapijos salėje. I Tarybą iš 
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Kanadoje ir kitur (U.S.) $55.00 $35.00 $30.00 
Užsakant i Uetuvą — 
Oro paštu $500.00 $250.00 
Tik šeštadienio laida $160.00 $85.00 
Paprastu paštu $100.00 $55.00 
Tik šeštadienio laida $55.00 $35.00 

• Redakcija straipsnius taiso 
• Administracija dirba kasdien savo nuožiūra. Nesunaudotų 
nuo 8:30 iki 4:30, šeštadieniais straipsnių nesaugo Juos gražina 
nedirba. tik iš anksto susitarus Redakcija 
• Redakcija dirba kasdien nuo už skelbimu turinį neatsako. 
8:30-4:00; šeštadieniais nedirba. Skelbimų kainos prisiunčiamos 

gavus prašymą. 

mūsų telkinio kandidatuoja dr. 
Sigita Ramanauskienė ir Van
da Bagdonienė. 

Po programos vaidintojai ir 
okteto dalyviai buvo pavaišinti 
ir po t o išskubėjo atgal į St. 
Petersburgą. Pažymėtina, kad 
su programos atlikėjais a tvyko 
ir būrys svečių. „ Ž i b i n t o " 
grupės vaidintojai ir okteto 
dainininkai mus pradžiugino, 
atveždami ir giedrią nuotaiką. 

J u r g i s J a n u š a i t i s 

• P e r s k a i t ę s „ D r a u g ą " , pa
siūlyk, kad ir kaimynas taptų jo 
skaitytoju. 

LINAS A. SIDRYS, M.D. 
Ophtalmologas/Akių Chirurgas 
Chicago Rldge M a d . Center 

9830 S. Rldgeland A ve. 
Chicago Rldge, IL 60415 

708 8 3 6 6 6 2 2 
4 1 4 9 W. 63rd St. 

312-735-7709 
Chicago, IL 

DALIA E. CEPELE, D.D.S. 

a DANTŲ GYDYTOJA 

7915 W. 171»t 
Tlnley Park, IL 60477 

(708) 614-6871 
Valandos pagal susitarimą 

EUGENE C. D E C K E R , DDS, P C . 
4647 W . 103 St., Oak Lawn, IL 

Pirmas apyl su Northvvestern un-to 
diplomu, lietuviams sutvarkys dantis už 
prieinamą kainą Pacientai priimami 
absoliučiai punktualiai. Susitarimui 
(kalbėt angliškai) tai. 708-422-8260 

Kab . t a i . ( 312 ) 4 7 1 - 3 3 0 0 

VIDAS J . NEMICKAS, M.D. 
K A R D I O L O G A S — ŠIRDIES L IGOS 

7 7 2 2 S . K e d z l a A v a . , 
C h i c a g o , I I I . 6 0 6 5 2 

Kab. 312-735-4477; 
R«z. (708)246-0067; arba (708)246-6581 

OR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
SPECIALYBĖ — NERVŲ IR 

EMOCINĖS LIGOS 
CRAWFORD MEOICAL BUILOING 

6 4 4 9 So Pulaskl Road 
Valandos pagal susitarimą 

Cardlac Olagnosls, Ltd. 
Marqu«tta Medlcal Bulldlng 

6132 S. Kedzla 
Chicago, IL 60629 

Tai. (312)436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D. 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ - AKIŲ LIGOS 

3900 W. 95 St. Tai. (708) 422-0101 
Valaidos pagal susitarimą 

rtnad 3 v p p-7 v v antrd 12 30-3 v.p.p 
eečd uždaryta, ketvd 1-3 v p.p. 
penkt .r įestd 9 v r -12 v p p 

6132 S. Kedzla A ve.. Chicago 
(312) 778-49M arba (312) 4M-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGŲ SPECIALISTAS 

GYDO ODOS AUGLIUS. ŽAIZDAS IR 
IŠSIPLĖTUSIAS KOJŲ VENAS 

KOSMETINĖ CHIRURGIJA 

Namų (708) 584-5527 
DR. ALGIS PAULIUS 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kadzle, Chicago, III. 
Tai. (312)925-2670 

1185 Dundee Ava., Elgln. III. 60120 
Tai. (708) 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Robertą Rd., Hlckory Nllls, IL 
1 mylia i vakarus nuo Harlem Ave. 

Tai. (708) 598-4055 
Valandos pagal susitarimą 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

3315 W 55th St.. Chicago IL 
Ta i . (312)476-2112 

9525 S 79fh Ave . Hickory Hills. IL 
Tol . (708) 596-8101 
Vai pagal susitarimą 

DR. FRANK PLECKAS 
Optometnstas (Kalba lietuviškai) 

Tikrina akis. pritaiko akinius 
2618 W. 71 »t St. 

Tai. (312) 737-5149 
Vai pagal susitarimą 

Palos Vision Centar, 7152 W. 127th St 
Palos Hgts. III Ketv vai 3-6 v.v 

Tai. (708)448-1777 

Tai. kabineto Ir buto: (708)652-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50tn Ava . . Cicero 

Kasdien 1 iki 8 v v 
išskyrus trec Sešt 12 M 4 vai p.p. 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR PROSTATOS 

gydymas bei chirurgija 
5635 S. P u t o k i Rd., Chicago. IL 

T a i . 312-565-1955 
172 Schlllor St., Elmhurat, IL 60126 

706-941 -2666 
Valandos pagal susitarimą 

Vakarais ir savaitgaliais tel 706-134-1120 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR PROSTATOS 

CHIRURGIJA IR GYDYMAS 
6132 S. Kedzla 

Vai antr 2-4 v p p ir ketv 2-5 v p p 
šeštd pagal susitarimą 

Vizitai apmokami Medicare 
Kabineto ta i . (312) 776-2880 

Namų 708-448-5545 
Priklauso Holy Cross ir 

Palos Comrnunity ligoninėms 

EDMUNDAS VIŽINAS, M.D., S.C 
Specialybė — Vidaus ligų gydytojas 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archar Ave. (prie Ausim) 

Valandos pagal susitarimą 
Tel. (312) 585-7755 

DR. S. LAL 
SPECIALYBĖ - VIDAUS LIGOS 

7722 S. Kedzla, CMeego 60652 
T a i . 312434-2123 

Pirmd 2 v p p - 7v v . antr 9v r - 12, 
ketvd 12 - 4 v p p . penktd 12 - 6 v v 

l 
Kab. tai . (312) 565-0348; 

Raz. (312) 779-5533 
DR. FRANCIS MAŽEIKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4255 W. 63rd St. 
Vai pagal susitarimą pirm ir ketv 12-4 

6 9 antr 1?6 penkt 10 1? 16 

ARAS ŽLIOSA. M.D. 
AKIŲ CHIRURGIJA 

AKIŲ LIGOS 
Good Samarftan Madlcal Center-

Napervtlie Campus 
1020 E. Ogden Ava., SuHe 310, 

Napervllle IL 60663 
Tai. 706-527-0060 

Valandos pagal susitarimą 

Kab. tai. (1-312) 566-3186 
Mamų (706) 381-3772 

09\. PETRAS ŽLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6745 Waat 63rd Straat 
Vai pirm. antr . ketv ir penkt 3-6; 

šeštadieniais pagal susitarimą 



JAV LB Vidurio vakarų apygardos atstovų suvažiavime, įvykusiame balandžio 24 d., Lemonte. 
Iš kairės: Kazys Laukaitis — apygardos pirm., dr. Petras Kisielius — PLB valdybos atstovas, Regina 
Narušienė - JAV LB Krašto valdybos atstovė, dr. Antanas Razma — LB Garbės teismo pirm., 
Aldona Palukaitienė - Marąuette Park apyl. pirm., Albinas Karnius, Jonas Rugelis - Melrose 
Park apyl. pirm., Raimundas Rimkus — Cicero apyl. pirm., Birutė Jasaitienė — LB Socialinių 
reik. tarybos pirm., dr. Ferdinandas Kaunas — LB XIII tarybos narys, Algis Regis — Pasauliečių 
teisėms apginti Šv. Kazimiero kapinėse komiteto pirm., Angelė Kamiene — JAV LB vyriausios 

Nuotr. Vytauto Jasinevičiaus 

MAŽOSIOS LIETUVOS KLAUSIMAS 
Tada, kai Lietuva buvo „ir 

tamsi, ir juoda", nei vienas 
lietuvis net nesvajojo, kad Lie
tuva pasieks tą, ką ji turi 
šiandieną. Tuomet pavieniai 
pragiedruliai, apšvietę Lietuvos 
padangę, pastojo kelią ir blaškė 
svetimųjų dūmus, beveik ją už
klojusius. 

V. Maciūno surinkti mūsų 
didvyrių atsiminimai iš 19 am. 
antrosios pusės, susieti su jo 
tėvu dr. Juozu Maciūnu, cituo
ja V. Kudirkos „Varpe" nusa
kančią tuometinę lietuvišką 
padėtį. „Kudirkos vaikystės die
nos prabėgo lietuviškiausioje 
tuo laiku vietovėje — Suvalki
joje. Nei iš motinos, nei iš mo
čiutės, nei pagaliau ir visos apy
gardos negirdėjo kas „yra Lie
tuva, arba kas yra lietuvis". O 
vis tik jo motina gražiai (lietu
viškai) dainavo, puikiai margi
no margučius, labai dailiai sekė 
pasakas". 

Lenkiška dvasia, tolygio rusi
fikacijos spaudimas, krašto nu
skurdinimas, Lietuvos koloniza
cija, lietuvių paieškos geresnio 
pasaulio nualino Lietuvą ekono-

JONAS ŠALNA 
miškai, tautiniai ir moksliniai. 
Dabar mums turėtų svaigti gal
va, o kartu atsirasti privalumas 
pažiūrėti blaiviai kas buvo pa
aukota ir pasiaukota, kad mūsų 
gyvenimas būtų pasuktas tei
giama linkme. Nebuvo jokio 
saulės spindulio, o didžiųjų vals
tybių šešėlis buvo užgožęs bet 
kokią lietuvišką gyvybę. 

Įkvėpimo dabar nereikia toli 
ieškoti. Kaip didelis pavyzdys 
šviečia netolimos praeities atlik
ti žygdarbiai. 

Nors dabartinis Lietuvos bū
vis kelia rūpesčių, bet verčia 
mus pagalvoti apie neužbaigtus 
darbus: Mažosios Lietuvos klau
simą. Atsiranda didelis reikalas 
išvaikyti svetimus dūmus, 
mums pučiamus į akis, ir susi
grąžinti tai, kas mums priklau
so. 

Žvelgiant į praeitį, reikią 
pripažinti, buvo padaryta klai
dų dėl Prūsų žemės. Didelė klai
da padaryta po Žalgirio mūšio, 
kita proga praleista Sniečkaus. 
Didžiausia klaida: lietuviai is
torijos bėgyje stovėjo nuošaliai 

JAV IR KANADOS LIETUVIŲ 
BENDRUOMENIŲ KRAŠTŲ VALDYBŲ 
PAREIŠKIMAS SPAUDAI „LIETUVOS 

KOVŲ IR KANČIŲ ISTORIJOS" REIKALU 
JAV Lietuvių Bendruomenės 

ir Kanados Lietuvių Bend
ruomenės kraštų valdybos savo 
pasitarime, įvykusiame South-
field, Michigan 1994 m. balan
džio 30 ir gegužės 1 d., pripažino 
šitokios istorijos reikalingumą, 
tačiau reiškia susirūpinimą dėl 
jau išleisto „Lietuvos kovų ir 
kančių istorijos" pirmojo tomo. 
Atsižvelgdamos į visuomenės 
pasipiktinimą dėl pirmojo tomo 
dokumentų atrankos bei paaiš
kinimų trūkumo, sudarančių 

klaidingą trėmimų vaizdą, siūlo 
Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės valdybai sustabdyti 
veikalo pirmojo tomo platinimą 
ir naujų tomų bei priedų išlei
dimą, kol nebus sudaryta 
veikalo priežiūros komisija. 
KLB ir JAV LB kraštų valdybos 
yra pasiruošusios padėti tokios 
komisijos sudaryme. 

JAV ir Kanados Lietuvių 
Bendruomenių kraštų 

valdybos 

mums giminingų prūsų tragedi
jos, o dar didesnė, kad mes puse 
burnos prisimindavome Rytprū
sius. Aišku, tam buvo daug prie
žasčių. Tačiau be propagandos 
ir šios problemos įrėminimo į 
moksliškus rėmus, negalime ti
kėtis, kad įtikinsime pasaulio 
nuomonę. Dėl savo kuklumo tos 
propagandos stokojame ne tik 
dėl Rytprūsių, bet ir dėl Lietu
vos. Mūsų pareiga — nebijoti 
skelbti visom progom, kad Ma
žoji Lietuva priklauso Lietuvai. 
Iki šiol, atrodo, Mažosios Lie
tuvos lietuviai — tyruose šau
kiantis balsas. Nedaug kas įsi
klauso į jų teisingus reikalavi
mus. Jeigu padėtis liks tokia pa
ti, tai Mažosios Lietuvos vardas 
dings iš žemėlapio, pavadintas 
Šiaurės-Vakarų kraštu (Sievier-
no-Zapadnyj kraj), kaip caro lai
kais žymėdavo Lietuvos kraštą. 
Tie 20-40 tūkstančių lietuvių 
pavirs „oviciais", o dabartiniai 
.vardai, įrašyti į šios dienos kny
gas, apsineš dulkėmis. Nėra 
ypatingo reikalo, kad mes pa
liktume Mažąją Lietuvą kaip 
lietuvišką mumiją. 

Išbandyta strategija gintis 
nuo priešų yra juos pulti. Pulti 
ten, kur jie yra silpniausi. 

Rusų patikėtinis Jurij Matoč-
kin įspėja Lietuvą dėl Mažosios 
Lietuvos nedaryti spaudimo. 
Privačiai, visuomenės ribose, 
niekas negali priversti polemi
zuoti, diskutuoti, aiškinti ir 
įrodinėti. 

Kad Mažosios Lietuvos klau
simas yra didelė grėsmė iš rusų 
pusės, neigti netenka. Laisvas 
tranzitas per Lietuvos teritoriją 
sudaro grėsmę ne tik Lietuvai, 
bet ir visam Baltijos regionui. 
Vienintelė galimybė demilitari
zuoti Mažąją Lietuvą yra ją pa
vesti Lietuvos globai. Didžiulė 
Rusijos bazė su ginklų atsarga 
ir apsiginklavimu iki dantų 

pakeičia bet kokią galimybę, 
kad būtų galvojama apie rusų 
imperiali mo sumažėjimą Svar
bu įtikint, pasaulį dėl rusų grės
mės, ypač Lietuvai ir Europai. 

St. Lozoraičio pareiškimas dėl 
Mažosios Lietuvos yra mums Į 
naudinga* pralaužti tylą, gana 
ilgai pas mus įsisenėjusią. Ne
reikia stebėtis, kad Rusija ir jos 
sandraugos Baltarusija įžūliai 
perša pasauliui mintį, kad Bal
tuos kraštai priklauso jų apsau
gos orbitai. Gudai drįsta savin
tis Lietuvą su sostine Vilnium. 
Tai galima palyginti su ligonio 
kliedėjimu. Visų tų užmačių 
viltingi svaičiojimai yra skirti 
ne kam kitam, o suklaidinti 
pasaulio nuomonę, kad, progai 
pasitaikius, galėtų įvykdyti 
savo kėslus. Tie nepagrįsti ir 
neprotingi reikalavimai lengvai 
supliūkšta, kai jiems griežtai 
pasipriešinama. 

Iš savo pusės nekeliant jokių 
reikalavimų, negalime tikėtis, 
kad Rytprūsius mums kas kada 
pasiūlys, o, stengiantis atgauti, 
ateitis gali atnešti įvairių neti
kėtumų ar net tam tikrų progų. 

Yra pavienių balsų kitataučių 
tarpe (žiūr. R. A. Smith „Lit-
vanus", 1992), kad istoriniu, et
niniu pagrindu Mažoji Lietuva 
priklauso Lietuvai. Jei kas nors 
turi teisėtumą prie šio krašto, 
tai ne rusai ir vokiečiai ar len
kai. Yra galvojančių, kad never
tėtų lipti rusams ant „mazolio", 
vertėtų prisiminti Vilniaus 
krašto problemą. Pilsudskis 
Tautų sąjungoje viešai gąsdino 
Voldemarą: karas ar taika? Ne
reikia aiškinti, kad Vilnių va
duojanti sąjunga buvo lenkams 
„kaulas gerklėj". Jų politika 
bankrutavo, o pasaulis, įtikin
tas lietuvių teisėtais reikalavi
mais, nenustebo, kai, atsiradus 
progai, Vilnius grįžo Lietuvai. 
Vilniaus klausimas buvo prisi
sunkęs lietuviškam marškony 
iki paskutinės gijos. Galvojant 
apie kitokį atvejį, jei Vilnius 
būtų atidėtas į šalį, tai neabe
jotinai Lietuvos sostinė dabar 
būtų Kaunas. Mažosios Lietu
vos gal neturime todėl, kad jos 
atžvilgiu tylėjome, o Sniečkus, 
užkluptas įvykių, nesiorientavo 
padėty. Lietuvai vis tik geriau
sia išeitis yra politiniai lygiuo
tis su Amerika ir užsitikrinti jos 
pagalbą. Amerika paprastai ne
bando dominuoti, nebent norė
dama įvesti demokratinį princi
pą. O jeigu ateityje ji vadovau
tų valstybėms, tai bendras su
pratimas pasikeistų ir politikoj, 
ir ekonomikoj, civilizacijoj ir 
galvosenoj gerąja prasme. 

Dabartinės Mažosios Lietuvos 
varžybos padėtų Lietuvai su
stiprėti ir psichologiniai, ir dva
siniai. Dabar dažnai civilizuoto 
pasaulio pageidavimai — ginčus 
spręsti prie stalo. Tuo privalėtų 
remtis ir lietuviai. Kitos išeities 
nėra. 

DVASINIO 
ALKIO 

APLINKA 
Paskutiniu laiku spaudoje iš

kelta mintis, kad ir religinės 
mokyklos turėtų būti valstybi
nės, su tomis pačiomis teisėmis 
ir privilegijomis. Savaime aiš
ku, kad pakilo tam nepritarian
tys balsai, kartodami Konstitu
cijos straipsni, kuris visiškai 
trumpai ir drūtai atskiria reli
ginės srities grupuotes nuo vals
tybės pareigos į jas kištis. Bet
gi ši naujai užgimusi mintis taip 
greit neužgeso, žmonės pradėjo 
įtikinėti savus Seimo atstovus, 
kad gal tai sumažintų vis didė
jantį jaunimo nusikalstamumą, 
gal atgaivintų moralės sąvoką, 
ypač jaunimo tarpe, kuris šei
moje —jei ji iš viso yra — negau
na minčių, reikalingų ruošian
tis savarankiškam gyvenimui, 
neranda atsakomybės suprati
mo už savus veiksmus. Kai ku
rios piliečių grupės padarė ty
rimus, sekant jaunuolių nusi
kaltimų skaičių ir juos lyginant 
tarp valstybinių ir tarp privačių 
mokyklų (ypač religinių), moki
nių, įrodydami aiškią persvarą 
religinių grupuočių naudai. 

Šiuo laiku valdžia dar jokių 
nutarimų nepadarė, bet žmonių 
šauksmai, kad užuot statę nau
jus kalėjimus ir pasiruošę juose 
visam laikui uždaryti pakarto
tinus nusikaltimus padariusius, 
gal būtų geriau panaudoti tuos 
pinigus jaunuolio vidaus pasau
lio ugdymui. Reikia tikėtis, kad 
ta tema bus vis daugiau pasisa
koma, nes yra tikrai skaudu 
matyti jaunąsias kartas augant 
be jokio moralinio nugarkaulio, 
vertinant tik pinigus ir pagar
sėjimą. 

Šio dvasinio alkio atmosfero
je turėtume platesnę analizę 
skelti į tris dalis: pasaulėžiūrą, 
vertybių skalę ir kryptis, būdus 
ir metodus, siekiant tų tikslų. 
Kitaip tariant, žiūrime j tuos 
įvykius ir apsisprendžiame, kur 
eiti ir kaip manome tą pasiekti. 

Žvelgiame į įvykį ar idėją ir is
torinės eigos prasme ir lygina
me tą žvilgsnį su kitomis idėjo
mis. 

Ar valdžia mato spaudą, radi
ją ir televiziją, kaip savo įrankį, 
ar kaip nepriklausomą balsą? 
Dabarties straipsniai dažnai bū
na be impulsų ir motyvų, kurie [ 
verstų jaunimą kitaip elgtis, nes 
dabar prieiname prie ištisos 
visuomenės, susidedančios iš 
blyškių, paviršutiniškų ir susi
maišiusių piliečių, nepajėgių 
nieko sukurti. Taigi šių laikų 
spauda, televizija ir netgi pra
mogos labai mažai duoda šioje 
dvasinio alkio aplinkoje. Kaip 
vienas jaunuolis pasakė: „Jei 
mes visi tokie lygūs, tai kodėl 
nerinkti vadų loterijos būdu. 

Danutė Bindokienė 

Nepasiduokime 
minios mentalitetui 

Šiaurės Amerikos žemyne 
gyvenantys lietuviai, ypač po 
Lietuvos nepriklausomybės 
atgavimo, buvo pradėję atitrūk
ti nuo anksčiau klestėjusios, in
tensyvios lietuviškos veiklos. 
Arba bent taip daugelis tvirtino, 
ieškant „apsnūdimo" priežasčių 
ir jas randant kaip tik tėvynės 
išsilaisvinimo iš kelis dešimt
mečius trukusios vergijos 
džiaugsme. 

Buvo kalbama, kad pagrin
dinė užsienio lietuvių paskirtis 
(ir tikslas) jau įvykdyta: Lietu
va vėl nepriklausoma, todėl 
galima pasiduoti apatijos vilio
nei, užsnūsti neveiklumo 
pataluose. Antra vertus, juk 
buvome įpratę (ir net porą savo 
kartų tą sąvoką vyste), kad 
reikia visą lietuviškąją energiją 
supilti į vieną galingą srovę, 
kurios nenuilstantis veržimasis 
pirmyn atplukdys Lietuvai 
laisvę, ne tik mūsų pačių pa
stangomis (net didžiausi opti
mistai pripažino tų pastangų 
neefektingumą), bet Vakarų 
pasaulio galiūnų pagalba. Juk 
lašas po lašo ir akmenį pratašo! 
Kiekvienas buvome pasiruošęs 
tapti tuo „lašu" ir nuolat pri
minti visiems, kas klauso ir kas 
nenori klausyti, kad mūsų kraš
tas yra pavergtas. 

Šiai veiklos paskatai išnykus 
su Kovo 11-tąja, kurį laiką 
pakrikome lyg Samuolio bitės. 
Vieni džiaugėsi Lietuvos laisve, 
kiti nusivylė, radę šiandieninę 
tikrovę tėvynėje gerokai skir
tingą nuo įsivaizduotosios, dar 
kiti pradėjo kapsėtis tarpu
savyje, atidžiai ieškodami „kris
lo visuomenės veikėjų akyse", 
užmiršę iš savųjų rąstus išri
tinti... 

Ir štai neseniai netikėtas įvy
kis staiga lietuviškąją vi
suomenę išbudino, suvienijo. į 
visų lūpas įdėdamas tą pačią 
temą. Kur tik bepasisuksi, kur 
bedalyvausi, jeigu susitinka du, 
trys ar būrelis mūsiškių, kalba 
nejučiomis nukrypsta ta pačia 
linkme, diskutuojant vieną 
naują knygą. Galima sakyti, 
kad mūsų žmonės staiga virto 

istorikais ar literatūros kri
tikais. (Dabar jau niekas negali 
tvirtinti, kad lietuviai nesidomi 
knygomis!) 

Tačiau bekalbant šia tema, 
kartais patraukiama ir „į 
lankas". Kadangi knygos 
turinys susietas su skaudžiau
siais mūsų tautos išgyvenimais, 
kuriuos kone kiekvienas lietu
vis daugiau ar mažiau neišdildo-
mai yra įregistravęs ir 
asmeniškoje patirtyje, nešališkų 
nuomonių šiuo reikalu vargiai 
rastume, o įsikarščiavimas kar
tais užtemdo įprastą bei šaltą 
lietuvio protą. Lengva pasiduo
ti minios mentalitetui ir padary
ti ar pasakyti tai, ko vėliau, 
jausmams atvėsus, reikėtų 
gailėtis. Jau girdėjome net 
užuominų, kad kai kur ruošia
masi minėtą knygą simboliškai 
sudeginti! O tai būtų klaida, 
galbūt prilygstanti knygos 
leidėjų neapdairumui. Yra 
kitokių protesto būdų! 

Trys daiktai niekad neturėtų 
būti tyčia deginami: vėliava, 
kryžius ir knyga. Kiekvienas jų 
turi labai stiprų įvaizdį, įsi-
brėžusį mūsų pasąmonėje, todėl 
jo demonstratyvus paleidimas 
dūmais atspindi daug gilesnę 
reikšmę. Knygas visais amžiais 
pirmiausia skubėjo ugnimi nai
kinti barbarai, užkariautojai, 
tironai, diktatoriai. Knygas 
degino naciai ir bolševikai, pa
vertę pelenais nesuskaičiuo
jamus dvasinius lobius iš užim
tųjų (ir savo) šalių bibliotekų, 
leidyklų, archyvų. Rašytas žodis 
juk buvo jiems pavojingesnis už 
branduolinius ginklus (kiek 
mūsų narsiųjų tautiečių kentėjo 
kalėjimuose ir gulaguose tik už 
mašinėle ar ranka perrašytą bei 
padaugintą knygą...) 

Pareikškime savo protestus dėi 
šios knygos kultūringai ir 
konstruktyviai. Nejaugi ir mes, 
kurių knygas daug kartų 
ugnimi naikino okupantai, ku
rių raštus iš Prūsų, rizikuodami 
gyvybe ir laisve, 40 metų nešė 
knygnešiai, nusileisime iki anų 
barbarų lygio ir prikišime deg
tuką prie spausdinto žodžio? 

užuot balsavus už kandidatus? 
Radau Petronėlės Orintaitės 

straipsnį, kur rašoma apie Lie
tuvos moterų teises ir kaip tos 
teisės, nors potvarkiuose suly
gintos, praktiškai dar nebuvo 
lygios su vyrų teisėmis. Gyvena
me štai pavyzdinėje Amerikos 
demokratijoje, kur 1986 metais 
rimčiau moterys pakilo kovoti 
už lygias teises. Ir skaitant už

lieja pasididžiavimo jausmas, 
kad Lietuvoje moterims lygios 
teisės jau suteiktos 1926 metais! 

R. K. Vidžiūnienė 

• 1986 m. balandžio 26 d. 
įvyko didžiausia žmonijos isto
rijoje nelaimė atominėje elekt
ros jėgainėje. Černobilyje, Uk
rainoje. 

MINERALAI - TAI NE TIK 
PAPUOŠALAI 

VINCAS KORKUTIS 

Hiacintas — tai skaidrus raudonas cirkono grupės 
mineralas, kurio vardas tariamai susietas su graikų 
jaunuoliu Hyakinthos, kuris, savimi besigrožėdamas, 
pavirto gėle. Kietumas — 7,5. Ilgai juvelyrai painiodavo 
hiacintus su skaidriomis granatų atmainomis. Šio 
mineralo telkinių surandama Norvegijoje, Madagaska
re ir Ilmenio kalnuose Urale. Mineralas vartojamas dar 
chemijos pramonėje metalinio cirkonio gamybai. 

Gintaras visiems gerai pafjstamss mineralas, susi 
daręs i i sukietėjusių spygliuočių medžių sakų. Kietumas 
2,0 • 2,5. Gintaro spalva, dar vadinama gintarine, tačiau 
jo yra šviesiai raudonų, geltonų, dramblio kaulo, pilkš
vų, Žalsvų ir net juodų atspalvių. Retesni gintaro juos
tuoti gabalai. Iškasamas gintaras yra padengtas 
dūlėjimo nepermatoma žievele. Mokslininkai gintare yra 
suradę apie 500 rūsių vabalų, 60 rūšių skruzdelių, 450 
rūsių dvisparnių, keletą rūsių driežų, ir juos aprašė. Visi 
Šie paminėti gyviai gyveno maždaug prieš 35 • 50 mili
jonų metų, šilto klimato sąlygomis, dabartinės Baltijos 
Jūros teritorijoje augusiuose miškuose. Matyt, pro šiuos 
praūždavo audros, kurios laužydavo medžių šakas, o 
išskirti sakai krisdavo į žemę. 

Baltakis kraštų gyventojai gintaru prekiavo jau nau
jojo akmens amžiaus metu, archeologų nustatyta apie 

2,000 -1,500 a. prieš Kristų. Ties Juodkrante atrasti gin
taro dirbiniai kapavietėse atitinka šį datavimą. Čia buvo 
surasta apie 400 įvairių primityvių dirbinių ir kelios 
žmogaus figūros. I gintarą panašių dervų surandama 
Burmoje — vadinamas birmitas, Rumunijoje — 
rumenitas, Suomijoje — merikino, Italijoje — simetito, 
Čekoslovakijoje — volchovito. Jau nuo pačių seniausių 
laikų gintaras buvo dėvimas dėl gydomųjų savybių — 
nuo galvos skausmo, svaigimo, astmos priepuolių, gelbs
ti nuo kosulio, apsaugo nuo gerklės skausmo ir strumos, 
tuberkuliozės. Kinijoje gintaras buvo vartojamas kaip 
raminantis balzamas, kurį padarydavo ii gintaro rūgš
ties ir opiumo, o gintaro tepalą darydavo su našatiriniu 
spiritu. Dar gintarą degindavo ir aprūkydami ligoni ar 
vaiką išgydydavo nuo visokio blogio. Dar Plimjus Vyres
nysis apie gintarą rašė, kad jis gali apsaugoti nuo vi
sokiausių ligų. Iš jo pagamitais milteliais girdydavo ligo
ni, tepdavo padarytais tepalais. Moksl iškišusiai gintarą 
apraiė švedų tyrinėtojas ir gamtininkas K. Linėjus. 

Prie aukštutinio Tigro upės, krante surastos Asiruos 
valdovo Aiuraasyrapolo gintarinės statulėlės iki 20 cm 
aukščio. Spėjama, kad tai 9 amž. prieš Kristų dirbiniai. 
Infraraudonųjų spindulių spektrine analize nustatyta, 
kad viena statulėlių yra padaryta iš baltiškojo gintaro, 
o kita iš Artimųjų rytų dervų. 

Rugpjūčio mėnesi gimusiem siūlomas — chrizo
berilas, demantoidas ir malachitas. 

Chrizoberilo pavadinimas kilęs ii graikų kalbos Žodžio 
„chryzos" — auksas ir „beryllos" — berilas. Tai tipingas 
pegmatitinių granitinių uolienų mineralas, su stikliS 
ku blizgesiu. Kietumas 8,5. Jis dažniausiai sutinkamas 
nuo žolės žalumo iki gelsvo žalumo, vadinamo dar 

cimofanu. Chrizoberilų daugiausia iškasama Sri Lanko
je, Madagaskare, JAV, Kanadoje, Indijoje ir pietų Nor
vegijoje, šiuo metu gaminami ir sintetiniai, kurie plačiai 
vartojami juvelyriniams dirbiniams. 

Demantoidas — tai kalcio ir geležies ortosilikatas, 
malonios žalsvos spalvos. Jis pirmą kartą buvo aprašy
tas 1800 m. portugalų mineralogo. Kietumas 5,5. 
Demantoidai ypač gražiai žėri prie dirbtinės šviesos. 
Gamtoje randami labai nedideli kristalėliai iki 5 mm, 
o 2 - 3 cm aptinkami dažniausiai supleišėję ir netinką 
Šlifavimui. 

Malachitas — tai vario hidrokarbonatas. Pavadin-
mas kilęs iš graikų kalbos žodžio „malache" — žalias. 
Tai sodrios žalios spalvos mineralas. Kietumas 3,5 - 4,5, 
puikiai šlifuojamas ir lengvai pjaustomas. Malachitas 
buvo kasamas Kipro ir Sinajaus vario rūdynuose. Pagal 
kilmę yra varveklinis ir ovalinis gumbuotasis. Malachi
tui juodus raitus suteikia nedidelis kiekis mangano. Jau 
senosios Romos laikais malachitu buvo išpuošta Dianos 
šventykla Ephesos mieste. Nemaži klodai malachito su
rasti buvo 1736 m. 70 m gylyje Mednorudianske. Beveik 
29 tonos malachito buvo suvartotos Peterburgo įsakmaus 
cerkvei ir Ermitažo rūmams papuošti. Caras Alek
sandras I padovanojo Napaleonui — stalą, sietyną ir vazą 
ii malachito. Didžiausi malachito telkiniai dabar suran
dami Australijoje JAV, Zayre ir Namibijoje. 

Slinko amžiai, keitėsi mados, kito įvairių mineralų 
paklausa, bet visada madingais liko žalių spalvų 
akmenys — smaragdas, chrizoberilas, demantoidas, 
malachitas ir nefritas. 

Rugsėjo mėnesi gimusiems siūlomas — safyras, 
žydri agatai ir lazuritas. 

Safyras — tai korundo grupes ryškios mėlynos 
spalvos mineralas, senovėje vadintas „dievo akmeniu". 
Kietumas 9. Šviesių ir bespalvių atspalvių mineralai 
vadinami leikosafyrais. Jais mėgo puoštis karaliai, šei
chai, juos nešiojo kunigai ir senovės Egipto žyniai. Stam
bus safyro kristalas puošė Egipto valdovės Kleopatros 
karūną. Nuo seniausių laikų stambiausi safyrai atga
benami iš Indijos. Kiek vėliau jų atrasta Australijoje, 
Sri Lankoje, Kambodoje, Tailande, Madagaskare, JAV 
ir Kanadoje. 

Brangakmenių žinovas Marbodijus, gyvenęs 1036 -
1123 m., rašė: „... stipri jėga slypi šiame akmenyje..." 

Pirmieji sintetiniai safyrai po ilgų nesėkmingų ban
dymų buvo pagaminti 1910 m., tačiau tik vėliau buvo 
pradėti gaminti įvairių dydžių kristalai. 

Leikosafyrai plačiai vartojami kaip abrazyvinė me
džiaga dildžių, diskų gamybai. 

Žydrieji agatai — tai kvarco atmainos mineralai. 
Dažnai pasitaiko juostuoti žydri, kartais netgi su 
juodomis ar raudonomis juostelėmis. Ii jų graikai ir 
romėnai gamino papuošalus, kamėjas ir namų apyvokos 
daiktus. Kietumas 6-7, ir lengvai šlifuojami. Archeologų 
aptikta pačios primityviausios kamėjos turi apie 4000 m. 
prieš Kristų senumo. Agatais garsėja ItaŪja, Indija, 
Brazilija, Urugvajus, Mongolija, Čekoslovakija, Rusija 
ir JAV. 

Lazuritas — tai kontaktinės — metasomatinės 
kilmės ahumosilikatas, kurio spalva primena žydrą dan
gaus mėlyne. Jo kietumas — 5 • 5,5, lengvai pjaustomas 
ir gražiai šlifuojamas, todėl nuo seniausių laikų buvo 
gaminami įvairiausi papuoislsi, dėžutės, statulėlės ir kt. 

(Bus daugiau) 
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SU VIEŠNIOMIS IŠ 
PAŽAISLIO 

Š.m. balandžio 24 d. teko da
lyvauti maloniame ir įdomiame 
pobūvyje Šv. Kazimiero vienuo
lyne — susipažįstant su viešnio
mis iš Pažaislio — ses. Jone Bud
ryte, Lietuvos kazimieriečių ge-
nerale vyresniąja, ir jos padėjėja 
ses. Simona Ziūraite. 

Pobūvį pradėjo Šv. Kazimiero 
seserų vyresnioji, ses. Marilyn 
Kuzmickus, pasidžiaugdama, 
kad ilgų sunkios okupacijos de
šimtmečių perskirta kongrega
cija vėl gali laisvai bendrauti , 
siekdama Motinos Marijos Kau
paitės tikslų. 

Pagiedojus JAV ir Lietuvos 
himnus, pranešimą apie Pažais
im sugrįžusias Lietuvos kazi-
mierietes pradėjos ses. Jonė 
Budrytė, už religinę veiklą 5 
metus išvargusi Sibiro tremtį. 

Senas i s Pažaislis 

Sklandžiai ir suglaustai j i vi
siems priminė senąją Pažaislio 
vienuolyno istoriją, kuri prasi
dėjo L. D. Kunigaikš tys tės 
kancleriui Zigmantui Kristupui 
Pacui susižavėjus kamendulių 
(Italijoj) vienuoliais. Jis juos 
atsikvietė į Lietuvą, įkurdino 
Pažaislyje, o 1667 m. pradėjo 
statydinti gražiąją bažnyčią — 
baroko šedevrą. Statyba t ruko 
10 metų. 1684 m. kanc. Pacas 
mirė, palikdamas didelius tur
tus šiam vienuolynui, kuris au
go ir garsėjo savo brangenybė
mis, meno šedevrais, pastatų bei 
apylinkės grožiu. 

Kaip paprastai, tokios vietos 
masina svetimas kariuomenes 
ir okuoantus: 1812 m. Pažaislį 
nusiaubė Napoleono kariuome
nė, o 1831 m., po nepavykusio 
sukilimo, Rusijos caras vienuo
lyną uždarė. Pažaislyje j is 
apgyvendino rusų stačiatikius. 
kurie ten šeimininkavo net 80 
metų. Pirmojo pasaulinio karo 
metu rusai iš Pažaislio išvežė 
viską, kas tik buvo vertinga. 
Tada buvo pasisavintas ir gar
susis Pažaislio Madonos pa
veikslas, kurį jau nepriklauso
ma Lietuva atgavo iš sovietų 
1928 m. Dabar šis paveikslas 
kabo Kauno katedroje. Kai t ik 
gražioji Pažaislio bažnyčia bus 
visiškai remontuota, jis gr įš į 
savo namus. 

Mot ina Kaupa i t ė ir 
n e p r i k l a u s o m o s L ie tuvos 

kazimier ie tės 

Toliau pranešimą tęsė ses. Si
mona, peržvelgdama Motinos 
Marijos veiklą Lietuvoje prieš 
sovietų okupaciją. 

Po Pirmojo pasaulinio karo 
Motina Marija ir keturios sese
lės, vysk. Karevičiaus paragin
tos, atvyko į Lietuvą ir buvo 
įkurdintos Pažaislyje. Su dideliu 
pasišventimu, sunkiu darbu. 
JAV lietuvių ir Lietuvos val
džios padedamos, Motina Mari
ja ir jos seselės per 5 metus Pa 
žaislį sutvarkė, o 1923 m. atida
rė ir mokyklą. 

Motinai Marijai labiausiai rū
pėjo žmogus, todėl Šv. Kazimie 
ro seserys steigė mokyklas, dar
želius, senelių prieglaudas ir 
joms vadovavo. Vaisinga veikla 
buvo išplėsta po Lietuvos mies
tus. Prieš sovietų okupaciją Lie
tuvoje jau darbavosi 150 seselių. 

Sunkieji deš imtmečia i 

Žodį perėmusi, ses. Jonė papą 
šakojo apie sunkųjį, tamsųjį 
okupacijų laikotarpį. 

I i Pažaislio vienuolės buvo iš
varytos 1948 m. Nebegalėdamos 
niekur darbuotis kaip vienuo
lės, jos rankų nenuleido ir, su
siradusios bet kokį pragyveni 
mo šaltinėlį, po darbų s lapta 
katechizavo vaikus, ruošė slap 
tas rekolekcijas, rasė ir platino 
religinius straipsnius, knygas, 
stengėsi jaunimui perduoti ne
sužalotą Lietuvos istoriją. Be to, 
pačios gilino žinias ir stiprino 

dvasią teologiniuose pogrindžio 
seminaruose bei rekolekcijose, 
kurias joms dažnai pravesdavo 
čikagiškiams j a u pažįstamas, 
kun. Algirdas Paliokas, SJ, 
dabartinis Pal. J . Matulaičio 
misijos kapelioną0 

Nepriklausomybę a ts tačius 
1990 m., kazimierietės jau tu
rėjo atvirai veiklai paruoštas 65 
seseles. 

Paža is l i s ir Šv . Kaz imie ro 
s e s e r y s š i a n d i e n 

Apie dabart inę Lietuvos kazi
mieriečių padėtį, darbus ir rū
pesčius papasakojo ses. Simona. 

Apvaizdos lėmimu, pačiu lai
ku buvo susirūpinta atgauti Pa
žaislį. Šiuo metu , nuosavybių 
grąžinimui sustojus, to padaryti 
nebebūtu įmanoma. Nors kazi-
mierietėms teko kel iaut i „nuo 
Ainošiaus pas Kaipošių", nors 
Lietuvos spaudoje buvo reiškia
mos abejonės, a r ver ta vienuo
lėms „atiduoti muziejų", nes jos 
per „senos" tą architektūros pa
minklą prižiūrėti , tačiau išsau
goti nuosavybės dokumentai , 
tuometinio premjero G. Vagno
riaus pa lankumas ir daugelio 
pasauliečių pr i tar imas, nuvedė 
į laimėjimą — 1992 m. birželio 
15 d. AT pirm. V. Landsbergis 
pasirašė restitucijos aktą, ir 
galų gale Lietuvos Šv. Kazimie
ro seserys sugrįžo į savo namus. 

Kadangi Pažaislio pastatu an 
samblis yra archi tektūros pa
minklas, Lietuvos valdžia skiria 
lėšų (400,000 Lt ' restauravimui, 
kuris pamažu vyksta. Jau su
tvarkytas gražusis bažnyčios 
kupolas, restauruotos kai kurios 
freskos, grindyse dedama šil
dymo sistema: piet inis vienuo
lynas remontuotas ; at idaryta 
koplyčia pasauliečiams. 

Darbų, žinoma, begalės. Ta
čiau, kaip Motina Marija, taip 
ir jos vienuolės, didžiausią dė
mesį kreipia į Lietuvos žmogų, 
į ateizmo tamsoje augintą jau
nimą. Todėl pagrindinė jų veik
la nukreipta i katechizaciją. re
kolekcijas šeimoms ir jaunuo
liams, vaiku parengimą pirmai 
Komunijai, t ikybos dėstymą 
mokyklose, šalpos darbus per 
. .Caritas". 

Jsteigta „Marijos vaikų" drau
gija, kuri turi j a u 100 narių ir 
vis auga. Šiai draugijai priklau
so įvairaus amžiaus jaunimas, 
kuris susipažįsta su krikščio
nybe per bendrą maldą, kasdie
nį gerą darbą ir aktyvų dalyva
vimą parapijų veikloj. 

Daug dėmesio skiriama jauni
mo ir šeimų rekolekcijoms: jau 
planuojama stovykla lietuviškai 
nekalbantiems lietuviukams iš 
Karal iaučiaus sri t ies. Visa tai 
pareikalauja daug įtempto dar
bo, planavimo ir įvairiausių bui
tinių reikmenų. Ses. Simona pa
sidžiaugė, kad Vokietijos kata
likai jas aprūpino lovutėm ir 
čiužiniais rekolekcijų dalyviams 
apnakvint. Taip pat JAV seselės 
kazimierietės lankosi Pažaislyje 
padėdamos darbu, paskaitomis, 
šalpa. Šiuo metu Lietuvos Šv. 
Kazimiero kongregacija turi 75 
vienuoles. 

Po viešnių iš Pažaislio prane
šimo, seselės pavaišino svečius 
namie keptais skanėstais . Iš jų 
popul iar iaus ias buvo kvapi, 
šviežutėlė l ietuviška duona, 
kurią iškepė ses. Simona, var
todama specialiai iš Pažaislio 
atvežtą raugą. Girdėjome, kad 
tokia duonele bus pavaišintas ir 
Čikagos kardinolas, su kuriuo 
planuojamas susi t ikimas. 

Besivaišinant teko apžiūrėti ir 
įdomią nuot raukų parodėlę iš 
kazimieriečių veiklos Pažaisly
je. Ypač malonu buvo tose nuo
traukose matyti gausias, links
mas jaunimo ir vaikų grupes — 
tai rekolekcijose, tai procesijose, 
ta i iškylose ar šventėse. 

Suskamba mintyse dainos žo
džiai - ,.kiek rovė, neišrovė..." 

Pagrindinis kalbėtojas Nepriklau
somybės šventės minėjime Hiuten-
felde — Baltijos šalių grupės Vokie
tijos parlamente vicepirm. Rheinhold 

Nuotr. M. Šmit ienės 

GIMNAZIJOS KURATORIJOS 
SUSIRINKIMAS 

t as , sekretoriavo dr. Kęstutis 
Ivinskis. 

Savo ataskaitiniame praneši
me valdybos pirmininkas Vin-
gaudas J. Damijonaitis pastebė
jo, kad valdyba praeitais metais 
dirbo darniai , reguliariai posė
džiavo ir dažnai telefonu palai
kė ryšius, nes valdybos nariai 
toli nuo vienas kito gyveno. Ap
gailestavo, kad Europos Sąjun
ga nu ta rė bendrabučio nebe-
remti. Painformavo, kad gruo
džio 6 su valdžios ir Katalikų 
vyskupų konferencijos atstovais 
vyko posėdis. Jame atsisveikin
t a su pareigūnais dr. H. Levvan-
dovvski ir A. Michael, i lgus 
metus vadovavusiems tam mi
nisterijos skyriui, kuris skyrė 
paramą gimnazijai. Susipažinta 
su nauju referentu Schulze, 
kuris labai domėjosi gimnazijos 
darbu ir rūpesčiais ir žadėjo, 
kiek galėdama.-, padėti. 

Direktorius A Šmitas painfor
mavo, kad ginnazija šiais me
tais turi 98 mokinius. Praeitų 
mokslo metų gale daug mokyto
jų paliko gimnaziją. P. Koch 
išėjo į valdiška mokyklą. Evan
gelikų kapelionas kun. Fr . 
Skėrys sunkiai susirgo ir po 38 
metų darbo gimnazijoj turėjo 
pasi t raukt i . Beveik 35 metus 
išdirbęs. A. Weigel tepasiliko 4 
pamokas abiturientams. Po pir
mo semestro pasitraukė katali
kų kapelionas kun. Edmundas 
Putr imas. Jo vieton atėjo kun. 
Gediminas Tamošiūnas. Evan
gelikų tikybos pamokas perėmė 
Hiutenfeldo evangelikų kunigas 
Kans J. Sartonus. Naujai pa
samdyti M. Stemhagen (vokie
čių, istorija), M. Futterer (vokie
čių.politika) ir mokytojas Allen 
(Amerikos istorija). Papildo
moms vokiečiu k. pamokoms 
mokiniams iš Lietuvos pirmam 
pusmečiui buvo pasamdyta E. 
Hempel. Iš viso gimnazija turi 

Vasario 16-osios gimnazija iš
l a ikoma Kuratori jos, kur ia i 
priklauso 10 asmenų: 5 Vokieti
jos LB atstovai, 1 Bendro Ame
r ikos l ie tuvių šalpos fondo 
(BALFo), lietuvių katal ikų ir 
evangel ikų sielovados vadovai. 
Tėvų komiteto p i rmininkas ir 
gimnazijos direktorius. Kurato-
rija y r a te isme regis t ruota 
organizacija ir pagal s tatutą 
bent vieną kar tą metuose turi 
posėdžiauti. Šis metinis susirin
k imas įvyko š.m. kovo 19 d. gim
nazijoj. Posėdyje dalyvavo 7 
kuratorijos nariai. Posėdžiui pir
min inkavo dr. Vilius Lėner-

Ateizmo audra nupurtė daug 
žiedų, nulaužė daug šakų nuo 
Lietuvos medžio, bet šaknų 
neišrovė. Štai jau vėl kyla į Die
vo saulę jaunos atžalos ir daigai 
iš Paža i s ly je s u n k i a i , bet 
kruopščiai purenamos dirvos. 
Su Apvaizdos pagalba, su JAV 
kazimieriečių bei visų lietuvių 
pa r ama , t ikėkim, tos atžalos 
išaugs ir subręs į pilnaverčius 
žmones-lietuvius-krikščionis. 

Nijolė U ž u b a l i e n ė 

14 mokytojų i r 3 auklė to jų eta
tus . Pasikeit imų buvo ir ūkinio 
personalo sudėty. 

Mokslo p r o g r a m a prae i ta i s 
m e t a i s n e s i k e i t ė . A b i t ū r a i 
r u o š i a s i 9 a b i t u r i e n t a i , o 
ateinančiais m e t a i s j ų bus d a r 
didesnis skaičius. Veik ia choras, 
orkestras, šokių g r u p ė , skudu
čių ir kank l in inkų ansambl i s , 
skauta i ir a t e i t i n i n k a i . Gim
nazija dalyvaus Da inų šventėje 
Vilniuje. 

Valdybos i žd in inkas Jonas K. 
Valiūnas pranešė, k a d gimnazi
jos išlaikymas p rae i t a i s meta is 
kainavo 1,638,648, 10 mark ių , 
o bendrabučio — 767,909. Iš viso 
gimnazija su bendrabuč iu kai 
navo 2 milijonus 406,000 mar
kių, kurių 1,468,000 davė Bona, 
210,000 Hesenas, 77,000 vokie
čių vyskupai, o 553,000 surinkti 
iš tėvų ir l ietuvių v isuomenės . 
Skolų liko 51,000. Re ik ia dėkoti 
a.a. Juozui Babi l iu i , kur i s d a r 
prieš mirtį p rae i t a i s meta is 
paaukojo gimnazi ja i 100,000 
dolerių. Be to , gimnazi ja bū tų 
atsidūrusi d ide l iuose sunku
muose. Š ia i s m e t a i s , j e i gu 
nesiseks surast i papildomų val
diškų šaltinių, r e ikė s su r ink t i 
362,000 markių a u k ų . 

Kontrolierių dr. Vi l iaus Lė-
nerto ir dr. S a u l i a u s Gi rn iaus 
siūlymu pa tv i r t in ta 1993 metų 
apyskaita ir a tpala iduota valdy
ba. Po to pri imtos 1994 ir 1995 
metų sąmatos. 

Išklausius Pedagoginės komi
sijos nario dr. J . Norkaičio 
pranešimą, buvo d i sku tuo t a 
mokslo ir auklėjimo klausimais. 

Posėdžio paba igo j i š r ink t i 
nauji kuratorijos na r i a i . Val
dybą a te i ty je s u d a r y s pir
mininkas V. J. Damijonai t is , 
vicepirmininkas J . K. Val iūnas 
ir iždininkas A. Šmitas . Kontro
lės komisijon i š r ink t i dr. V. 
Lėnertas ri dr . K. Ivinskis , o į 
Pedagoginę komisiją — dr. J . 
Norkaitis ir dr.JV-_Lėnertas. •» 

A. Š . 

CLASSIFIED GUIDE 

City Center GT- International 
PLB IR LIETUVOS KULTŪROS MINISTERIJOS PAVE
DIMU OFICIALI KELIONIŲ AGENTŪRA TVARKYTI IR 
KOORDINUOTI KELIONES Į 1994 DAINŲ ŠVENTĘ LIE
TUVOJE. 

KAINOS į DAINŲ ŠVENTĘ IŠ SEKANČIŲ MIESTŲ 

ATLANTA $990.00 
DALLAS $1050.00 
MIAMI $995.00 

BOSTON 
HOUSTON 
NEW YORK 

$890.00 
$1050.00 

$890.00 

CHICAGO 
LOS ANGELES 
WASHINGTON, D.C. 

$950 .00 
$1150 .00 

$ 8 9 0 . 0 0 

RIBOTAS SKAIČIUS VIETŲ IŠ VISŲ MIESTŲ: birželio 30. liepos 2, liepos 3, liepos 5 

GR|ŽIMAS: liepos 17, liepos 19, liepos 20, liepos 22, liepos 24, ar jūsų pasirinkta data. 

EKSKURSIJOS SU PILNU APTARNAVIMU... Apžiūrėkite visas tris Pabaltijo respublikas 
su „Draugo" kelione... National Geographic Society maršrutu, pasirinkite iš mūsų populia
rių 7, 10 ir 14 dienų maršrutų Lietuvoje. 
TURISTINIS PATARNAVIMAS: 

* Automobilių nuomavimas 
' Viešbučių užsakymas įvairiuose Lietuvos miestuose 
' Pasitikimas aerouoste 
* Tarpmiestiniai pervažiavimai 

IR VISA TAI IŠIMTINAI SAVOMIS, MŪSŲ FIRMOS TARNAUTOJŲ, PASLAUGOMIS 

Mūsg Vilniaus raštinė — jūsų paslaugoms1 

KELIONĖMS IŠ LIETUVOS: rašome savo raštinėje Vilniuje kompiuterine sistema bilietus į visus 
pasaulio kraštus. Bilietų apmokėjimas gali būti Lietuvoje arba Amerikoje — kaina nesiskiria. Rašome 
LUFTHANSA, SAS. FINNAIR bilietus ir netrukus galėsime pasiūlyti bilietus amerikietiSkomis 
aviakompanijomis. 

Mūsų personalas Vilniuje greitai sutvarko tranzitines Vokietijos vizas keliautojams ir padeda pasi
ruošti Amerikos vizos dokumentų pridavimui. organizuoja ekskursijas j Ameriką bei Meksiką, konsul
tuoja ir rezervuoja viešbučius užsienyje 

PROFESIONALIAI IR TVARKINGAI APTARNAUSIME ABIEJOSE ATLANTO PUSĖSE. 

O. T. INTERNATIONAL, INC. 
982S SOUTH 79TH AVENUE 
HICKORY HILLS, ILLINOIS 
80487 

TELEFONAI: (708) 430-7272 
TELEFAX: (708) 430-8783 

& 

Member 

ASTA 
Americofl Socitty 
of Trmrtl Aftnts 

37 
CHy Center 8 T 

GEDIMINO PROSPEKTAS NR 
VILNIUS, LIETUVA 

TELEFONAI: (370) 2-223-147 
2-223-184 

TEJJFAK (370) 2-223-14$ 

HELP VVANTED REALfc STATE 

Washington, O.C. „landscaping" 
kompanija Ieško darbininko. 

Pradžiai alga $6 į vai. 
Skambinti 

Aleksui Škirpai, tel 202-244-2373 

MISCELLANEOUS 

10%—20%—30%»pigiau mokė- ; 
sit už apdraudą nuo ugnies ir auto
mobilio pas mus. 

FRANK ZAPOUS 
3208 Va W « * t 88th Street 

Tel . — (708) 4 2 4 4 8 5 4 
(312) 581-8854 

E L E K T R O S . 
{VEDIMAI — PATAISYMAI 

Turiu Chicagos miesto leidimą. 
Dirbu ir užmiesty. Dirbu greitai, 
garantuotai ir. sąžiningai. 

312-77S-S313 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

NAMŲ REMONTAI 
Užkalam ,,stding". remontuojame: stogus. 
langus, curis ..porches". rūsius; dedame 
keramikines plyteles, atliekame (vairius 
mūrijimo darbus. 
Kreipkitės; tel. 312-469-1478 

2% 
GflEfT 

PARDUODA 

v 
RE/MAX 

REALTORS 
(312) 586-5959 
(708) 425-7161 

RIMAS L. STANKUS 

• Perkant ar parduodant 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
• MLS kompiuteriųir FAX pagalba 
• Nuosavybių įkainavimas veltui 
• Perkame ir parduodame namus 
• Apartmentus ir žemę 
• Pensininkams nuolaida 

KMIECIK REALTORS 
7922 S. Pulaski Rd. 

4365 S. Archer Avc. 

DANUTE MAYER 
284-1900 

Jei norite parduoti ar pirkti namus, 
kreipkitės į Danute Mayer. Ji profe
sionaliai, sąžiningai ir asmeniškai 
patarnaus. įkainavimas veltui. 

F O R R E N T 

H E L L IN I C E 
O n u t ė Garbš t ienė 

A diary (much likę that of Ann 
Frank). vvhich begins in 1941 when 
a group of Lithuanians were load-
ed in cattle cars and dispatched to 
the vvastelands of Siberia. This dia
ry is a record of a vvoman — a 
people-a nation. ravaged by a 
vicious occupying force. but resis-
t ing and surviving. 

Translated by Raimonda K. 
Bartuška. 256 pages, hard cover. 
Published in Vilnius 1992 Book 
price $13.00. Shipping and handl-
ing in USA $2.00. Canada — $3.00. 
Illinois residents add $1.14 for sales 
tax. Send orders to: Draugas, 
4 5 4 5 W. 63rd St., Chicago. II 
60629-5589. 

Išnuomojamas 2 kamb. Ir virtu
vės butas rūsyje, su baldais. 

Tai. 312-778-0220 

BUTAI PENSININKAMS, modernus, 
erdvūs, savarankiškai tvarkyl is, 
gražioje aplinkoje, Nek. Pr. Marijos 
seserų priežiūroje. Pasinaudokite pro
ga; kreiptis: VNIa Marta, P.O. 0ox 
155 Thompson, CT 08277. 

US. Savings Bonds 
Make Great Gifts. 

A pubfic service of tMs newspapei 

DRAUGE GAUNAMI 
NAUJAUSI LEIDINIAI 

NUO DUSIOS IKI TIBERIO I d. Atsiminimai. 
Ladas Tulaba. 443 psl $10.00 

NUO DUSIOS IKI TIBERIO II d. Atsiminimai. 
Ladas Tulaba. 428 psl $10.00 

KAZYS BIZAUSKAS, monografija. Pranas 
Zunde. 323 psl $12.00 

KELIONĖ Į NEŽINIĄ, atsiminimai. Bronius 
Juodelis. 188 psl $5.00 

LAIŠKAI MYLIMOSIOMS. Juozas Lukša-Dau
mantas. 247 psl $12.00 

NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS ISTORIJA 
1919-1940. Juozas Jakštas. 272 psl. . . . $15.00 

IŠEIVIO DALIA, atsiminimai. Juozas Kapa-
činskas. 254 psl $10.00 

VILEIŠIAI, trijų brolių darbai tautai. Antanas 
Kučys. 624 psl $27.00 

RAŠTAI II tomas. Jonas Aistis. 454 psl $15.00 
LAIKAS IR |VYKIAI, atsiminimai. Kazys 

Karuža. 430 psl $10.00 
ĄŽUOLŲ RANDAI, Sibiran tremtinės atsi 

minimai. Antanina Garmutė. 127 psl. . . . $6.00 
LIETUVIŲ PAPROČIAI IR TRADICIJOS IŠEIVI

JOJE. Anglų-liet. kalbomis. Danutė 
Bindokienė. 364 psl $15.00 

LIETUVIŲ KALBA IR TAUTA AMŽIŲ BŪVYJE. 
Dr. Petras Jonikas. 454 psl $20.00 

GROŽIO AKIVAIZDOJE, novelės. Andrius 
Norimas. 207 psl $10.00 

Užsakant knygas paštu, Illinois gyventojai prideda sales 
tax 8.75% nuo knygos kainos. Tačiau vis tiek Illinois, tiek 
ir kitų vietovių knygų užsakytojai, dar turi pridėti $2.75 už 
kiekvieną knygą, supakavimo, išsiuntimo ir pašto išlaidų 
apmokėjimui. 

i 



LIETUVIŲ TELKINIAI 

NEW YORK, NY 

APREIŠKIMO CHORAS 

Apreiškimo parapijos bažny
tinis choras tradicinio religinės 
muzikos koncerto, k u r i s 
vykdavo Verbų sekmadienį, 
šiais metais suruošti nebesu
spėjo. Vis dėlto choras skolingas 
neliko. Verbų sekmadienį, Mi
šių metu atliko daug gražaus ir 
vertingo giedojimo. „Kyrie" ir 
„Agnus Dei" giedojo iš F. Schu-
berto Mišių G. „Sanctus" ir 
„Benediktus" — iš Ch. Gounod 
šv. Cecilijos Mišių. Pradžioje 
Mišių, intarpuose ir pabaigoje 
giedojo ištraukas iš G. Rossini, 
T. Dubois oratorijų A. Mikuls
kio ir K. Kavecko giesmes. 

Solo partijas atliko choro so
listai: sopranai Elizabeth Hyon, 
Astra Butkutė ir tenoras Paul 
Dulkė. Prie vargonų, o ir pati 
solo giedojo, Gintarė Bukaus
kienė. 

Apreiškimo choras š ia is 
metais švenčia 80-tąjį gimta
dienį. Ruošiasi, vykti į Lietuvą 
ir ten šią vasarą dalyvauti 
Dainų ir Šokių šventėje. 

KONCERTAS 
Šeštadienį, balandžio 16 d., 

Kultūros Židinyje vyks Los 
Angeles vyrų kvarteto kon
certas. Paskutinį kartą šis 
dainos vienetas New Yorke 
dainavo ir į koncertą susirinku
sius žavėjo bei džiugino 1987 
metais. 

Koncertą rengia Kultūros Ži
dinio vadovybė. Verta j a i 
padėkoti, kad vėl grįžtama 
„veidu į savuosius". O, kad 
laikas grįžti, labai tiksliai išsi
reiškė Floridoje Tautos fondo 
įgaliotinė, Floridos LB apygar
dos valdybos pirmininkė Janina 
Gerdvilienė („Drauge" Nr. 57): 
„Per paskutinius trejus metus 
iš Lietuvos atvykę kultūri
ninkai bei menininkai nusi
bodo (mano pabraukta, P.P.) ir 
visi, su kuriais tenka kalbėti, 
prašo neužmiršti savų meni
ninkų bei kul tūr ininkų. . ." 
Reikėtų, kad visi renginių ren
gėjai šiuos aukso žodžius išgirs
tų! 

TAUTOS FONDO METINIS 
NARIŲ SUSIRINKIMAS 
Tautos Fondo vadovybė iš

siuntinėjo laiškus savo nariams 
kviesdama į metinį TF narių 
susirinkimą. Susirinkimas vyks 
balandžio 23 d., šeštadienį, 
Kultūros Židinyje. Laiške taip 
pat įdėta numatyta programa, 
TF nuostatų pakeitimo pro
jektas ir apyskaita. Apyskaitoje 
matosi, kad šių metų sausio 1 d., 
TF balansas buvo 2,569,375 dol. 

Dabartinė TF taryba, nuo 
paskutinio praėjusiais metais 
TF metinio narių susirinkimo, 
buvo susirinkusi ir posėdžiavo 
net 9 kartus. 

KALIFORNIJOS 
„ANGELŲ" KONCERTAS 

Los Angeles vyrų kvarteto 
koncertas Kultūros Židinyje, 
Brooklyn, NY, įvyko šeštadienį, 
balandžio 16 d. Koncertą rengė 
Kultūros Židinio vadovybė. 

„Angelai": bosas Rimtautas 

Dabšy s, baritonas Antanas Poli-
kaitis, antras tenoras Bronius 
Seliukas, pirmas tenoras Ema
nuelis JaraŠūnas ir jų akompa-
niatorė Raimonda Apeikytė 
Kultūros Židinyje koncertavo 
jau antrą kartą. Pirmą kartą jų 
koncertas įvyko prieš 6 metus, 
rengtas savaitraščio „Dar
bininkas". Kvartetas, įsikūręs 
prieš 26 metus, su koncertais 
net po kelis kartus apkeliavo ne 
tik visus didesnius lietuvių tel
kinius JAV, bet lankėsi tolimoje 
Australijoje ir Lietuvoje. 

Kultūros Židinio tarybos pir
mininkas Algirdas Mačiulaitis 
pasveikino į koncertą susirin
kusius, o taip pat ir „Angelus" 
nepabūgusius netrumpos kelio
nės. Kvarteto bosas R. Dabšys 
dėkojo Židinio vadovybei už 
sudarymą galimybės dainuoti 
New Yorke. 

Koncertas buvo pradėtas S. 
Sodeikos daina „Šiaurės pa
švaistė". Padainavę kitas 6 
dainas, pirmąją koncerto dalį 
baigė linksma liaudies daina — 
„Polka". 

Po pertraukos, juodus švar
kus, vyšnių spalvos liemens 
juostas ir kaklinukus („varli-
kes") pakeitę į baltus švarkus, 
juodas liemens juostas ir „var-
likes", atliko 8 dainas. 

Koncerto dalyviams neatlai-
džiai plojant, „Angelai", į 
švarkų atlapus įsisegę po rau
doną gvazdiką, grįžo į sceną ir 
padainavę dainą, gvazdikus 
padovanojo publikai. Po to, buvo 
išprašyta dar vienas „bisas". 

Kvarteto dainininkai ir jų 
akompaniatorė R. Apeikytė 
buvo apdovanoti ilgais ploji
mais, gėlėmis ir Kultūros 
Židinio renginių vadovės Vidos 
Jankauskienės padėkos žodžiu. 
^Viso kvartetas padainavo 18 
dainų iš kurių tik dvi — „Kran
tų gėlė" ir „Polka" buvo girdė
tos prieš 6 metus atliktame 
koncerte. 

Kvarteto repertuarą sudaro 
lengvos, melodingos, nuotai
kingos ir populiarios dainos. 
Kvartetas turi didelę dainavimo 
patirtį. Visi geros klausos sa
vininkai. Dainuodami viens 
kitą gerai girdi. Lenktyniauti 
nebando ir skamba kaip vienas 
tobulai sustyguotas instrumen
tas. Tai nuopelnas kvarteto 
vadovės R. Apeikytės, kuri 
kvarteto „Angelus" ir piano 
muzi.ja palydėjo. 

Koncerto pradžioje R. Dabšys 
prasitarė, kad jie jau esą nebe 
pirmos jaunystės, keturi dainuo
jantieji inžinieriai. Be abejo tai 
ir bus priežastis (jei mano 
klausa nemeluoja), kad nuo 
paskutinio koncerto New Yorke 
(1988 m.), kvarteto skambėjimas 
yra įgavęs tamsesnį atspalvį. 
Taip pat buvo galima pastebėti 
tenorus, kuriems aukštesnėse 
gaidose teko „pasitempti". 
Nežiūrint to — jie dar jauni! 

Kvarteto vyrų ilgametė dai
navimo patirtis, jiems scenoje 
leido itin laisvai jaus t i s . 
Dainavimą paįvairino puiki 
aktoriaus-režisieriaus Petro 
Maželio surežisuota choreogra
fija. Dainuodami jie vaikščiojo, 
keitėsi vietomis ir bendrai 
įvairiais kūno judesiais daug 
prisidėjo prie koncerto pasise
kimo, kas sudarė malonų ir ne
nuobodu vaizdinį efektą. 

r 
„GRANDIS" JAUNIMO TAUTINIO 

ANSAMBLIO ŠOKĖJAI 
šventė savo veiklos 35 metų jubiliejų 
Šia proga grandiečius sveikino Tautinių Šokių 

stitutas ir tautinių šokių grupės: 
,3irželia", Connecticut, vad. D. Dzikienė, 
„Gintaras", Canada, vad. R. ir J. Karasiejai, 
„Tryptinia", New York, vad. J. Matulaitienė, 
„Spindulys", Illinois, vad. R Poskočimienė, 

„Grandis" dėkoja visiems sveikintojams. 

In-

Vasario 16 tąja Buffalo Lietuvių klube svečių atsilankant 'aukia Audronė 
Masiulionytė-Mažeikienė ir Tanya Balčiūtė. 

Intarpuose visi „Angelai'" 
trumpai, rimtai, arba ir ne visai 
rimtai, turėjo progos pakalbėti. 
A. Polikaitis pasakojo apie 
kvarteto veiklą. B. Seliukas, 
gretindamas Los Angeles su 
New Yorku, pasakė: „Spręskite 
patys kas geriau, ar keturius 
mėnesius kęsti šaltį ir sniegą, ar 
40-ties sekundžių žemės drėbė 
jimą". E. JaraŠūnas pastebėjo, 
kad skirtumas tarp atvykstan
čių menininkų iš Lietuvos ir 
tarp jų yra nedidelis: „...jie at
važiuoja ir prisikrauna (ranka 
parodė į kišenę, P.P.), o mes - at 
važiuojam ir išsikraunam". 

Po koncerto, apatinėje Židinio 
salėje, prie kavos puoduko už
kandžiaujant, buvo pasižmonė
ta, susitikta su „Angelais", o 
vėliau ir pasišokta. 

Tenka džiaugtis ir dėkoti 
Kultūros Židinio vadovybei, kad 
j i rado reikalą neužmiršti 
savųjų meno vienetų. Nepabijo
jo galimų nemažų išlaidų ir pa
kvietė šį kvartetą. Mat, jau 
daug kur pasigirsta balsų, kad 
menininkai, ar „menininkai" iš 
Lietuvos, jau pradeda nusibosti. 

P. Palys 

PHILADELPHIA, PA 

IŠKILMINGAI PAMINĖTOS 
SUKAKTYS 

Nepalankus žiemos oras šiais 
metais privertė LB Philadelphi-
jos apylinkės valdybą Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės 
minėjimą nukelti i kovo 12-13 
d. savaitgali, prisimenant ir 
1990 m. kovo 11 d. Lietuvos 
Aukščiausiosios tarybos 
paskelbtą Lietuvos nepriklau-
somybės atstatymą. 

Kovo 12 d. vakarą JAV LB 
Krašto valdyba, drauge su 
Philadelphijos LB apylinkė? 
valdyba, Zitos ir dr. Juozo Pan 
gonių svetainėje miesto centre 
suruošė priėmimą Lietuvos nau 
jajam ambasadoriui VVashingto 
ne dr. Alfonsui Eidintui, i 
Philadelphiją atvykusiam su 
žmona Birute, vaikais Donatu 
ir Aiste, lydint pirmajam amba 
sados sekretoriui dr. Vytautui 
Žaliui. Priėmime dalyvavo 50 
asmenų, atstovavusių vietos 
lietuvių įvairioms organiza 
cijoms. Priėmimui vadovavęs 
JAV LB Visuomeninių reikalų 
tarybos pirm. Algimantas Gečys 
individualiai supažindino amba

sadorių su kiekvienu priėmimo 
dalyviu, suminėdamas ir jo 
atstovaujamos organizacijos 
darbo sritį, teikiamas pastangas 
nepriklausomai Lietuvai ir jos 
išeivijai. Ambasadorius Eidin
tas savo kalboje pabrėžė abejose 
Atlanto pusėse gyvenančių 
lietuvių skirtumų supratimo 
reikalingumą. Sekė klausimai 
ir šeimyniškas pabendravimas. 

Kitą dieną minėjimas Lietu
vai brangių sukakčių pradėtas 
iškilminga šv. Mišių auka už 
Lietuvą Sv. Andriejaus lietuvių 
parapijoje. Organizacijos daly
vavo su vėliavomis, jas lydint 
tautiniais drabužiais pasipuošu 
sių moterų procesijai. Mišias 
koncelebravo klebonas tėvas 
Timotiejus Burkauskas, prel. 
Leonas Peciukevičius ir svečias 
iš Alytaus kun. Leonas Jakima
vičius. Pastarasis pasakė tai 
dienai skirtą pamokslą, tėv. 
Burkauskui pridedant atitin
kamą žodi anglų kalba. Mišiose 
dalyvavo Lietuvos ambasa
dorius dr. A. Eidintas su šeima. 
Giedojo solistė Rasa Kroky-
tė Veselkienė, grojo muz. dr. 
Juozas Kasinskas, smuiku paly
di nt Brigitai Pompolytei-Ka-
sinskienei. Vargonavo Anelė 
Kaulinytė. Aukas nešė LB vado
vybės pakviesti svarbiųjų lietu
viškų organizacijų atstovai. 

Iškilmingas minėjimas-akade-
mija vyko Lietuvių namuose. Jį 
šauniai pravedė Raimonda ir 
Vidmantas Rukšiai. JAV ir 
Lietuvos himnus sugiedojo solis
tė Rasa Krokytė-Veselkienė. In-
vokaciją sukalbėjo kun. L. Jaki
mavičius — lietuviškai ir kun. 
T. Burkauskas — angliškai, 
įžanginį žodį pradedant mi
nėjimą tarė ir su garbės svečiais 
supažindino Philadelphijos LB 
apylinkės valdybos pirm. Teresė 
Gečienė. Perskaityta LB Krašto 
valdybos išrūpintas prez. B. 
Clinton sveikinimas ir Penn 
sylvanijos gubernatoriaus W. 
Casey proklamacija. Phila
delphijos iTiiesto meras Edvvard 
Rendell pasveikino gausiai susi
rinkusius minėjimo dalyvius, 
iteikė miesto vardu proklama
ciją, prisiminė Lietuvos mi
nistro pirmininko A. Abišalos 
vizitą Philadelphijoje, pasi 
džiaugė jam LB apylinkės tada 
dovanotais Lietuvos olimpinės 
komandos krepšinio marški
nėliais, ir ambasadoriui įteikė 
Laisvės varpo repliką su spe

cialiai įgraviruotu įrašu. 
Dr. Eidintas kreipėsi į klau

sytojus anglų ir lietuvių 
kalbomis. Jis apgailestavo, jog 
likimas lėmė Lietuvai 20 jame 
amžiuje atkurti savo valstybę 
net du kartus. Tačiau reikia di
džiuotis laimėta laisvės kova, šį 
kartą Lietuvai turint Klaipėdos 
uostą ir sostinę Vilnių. Lietuva 
siekianti grįžti į Vakarų Eu
ropos sudėtį iš kurios okupanto 
buvo išplėšta. 

Baigdamas dėkojo Amerikos 
lietuviams už ligšiolinę veiklą 
Lietuvos labui. Linkėjo išlaikyti 
lietuvybę ir padėti Lietuvai stip
rinant nepriklausomybę. 

Meninę programą atliko Phi
ladelphijos ir šiaurinės Nevv 
Jersey tautinių šokių grupė 
„Aušrinė - Liepsna", vado
vaujama Monikos Sernaitės. Su 
šokiais supažindino Verutė 
Vansant. 

Solistė Rasa Krokytė-Ve-
selkienė padainavo šešias 
dainas, lietuvių kalba jas apibū
dindama ir padeklamuodama 
dalį dainos žodžių. Tai jaunas, 
sėkmingai bręstantis talentas 
Jai profesionaliai akompanavo 
muz. George Akerly. 

Programą apvainikavo Vinco 
Krėvės lituanistinės mokyklos 
mokinukai savo dainomis, 
deklamacijomis ir šokiais. Juos 
paruošė mokyklos vedėja Brigi
ta Kasinskienė ir mokytojos Jū
ratė Krokytė-Stirbienė ir Estera 
VVashofsky. Minėjimo metu 
telktos aukos LB darbams 
paremti. Aukų telkimui vado
vavo Algis Danta. Surinkta ar
ti 3,000 dol. Vajų tęsia LB apy
linkės valdybos ižd. Roma Kru-
šinskiene. Minėjimas baigtas vi
siems susiėmus rankomis dai
nuojant „Lietuva brangi". 
Apylinkės valdyba ir jai talki
nančios ponios visus dalyvius 
pavaišino skanėstais, neim-
damos užmokesčio. Nusiste
bėjus dosnumu, buvo pastebėta, 
kad švenčiame džiaugsmo 
švente. 

Dieną po minėjimo, dienraštis 
..The Philadelphia Inąuirer" iš
spausdino reporterio VVilliam R. 
Macklin straipsnį „Lithuanians 
celebratefreedom". Straipsnyje 
cituojamas ambasadorius Eidin
tas ir meras Rendell, paminima 
buvusi ilgametė okupacija ir 
Lietuvos išsivadavimas iš sovie
tinės okupacijos. Ambasadoriui 
Eidintui nepagailėta kompli
mentų už jo gerą anglų kalbą. 
Pastebima, kad ambasadorius 
jokiai politinei partijai nepri
klausąs. Prisiminta anksty
vesnieji minėjimai, rengti prieš 
1990 sius metus, kada minėjimo 
dalyviai reikalavę baigti Lietu
vos okupaciją. Cituojama ir LB 
apylinkės pirmininkės T. 
Gečienės prisiminimai iš tų 
laikų, kada ..Sovietų Sąjunga 
atrodė tokia galinga, tokia įsi
tvirtinusi". 

(LB Inf. (Sagi 

DAYTONA BEACH, FL 

TĖVYNĖS SĄJUNGOS 
ATSTOVO PRANEŠIMAS 

S.m. sausio mėn. 29 d. mūsų 
telkinį aplankė svečias iš Lietu 
vos. Tėvynės sąjungos atstovas. 

DRAUGAS, ketvirtadienis, 1994 m. gegužės mėn. 5 d. 

medicinos daktaras Juozas Gal
dikas. Svečią iš Miami atlydėjo 
TS Floridos skyriaus pirminin
kas Vytautas Dubauskas ir vi-
cepirm. Elena Jonušienė. Susi
tikimą su svečiu suruošė LB 
Daytona Beach apyl. pirminin
kė dr. Sigita Ramanauskienė, 
talkinant valdybos nariams, 
Daytona Beach Shores Com-
munity salėje. Dalyvavo dau
giau negu 40 asmenų. 

Apie Tėvynės sąjungos skyrių 
organizavimą Floridoje kalbėjo 
Vytautas Dubauskas. Dr. Sigita 
Ramanauskienė dalyvius supa
žindino su svečiu. Jis yra 
veikliosios Seimo narės Andriu-
kaitytės brolis, Tėvynės sąjun
gos veikėjas, Amerikon pakvies
tas gydytojų, ta proga susitinka 
su lietuvių visuomene ir infor
muoja apie Tėvynės sąjungos 
veiklą bei siekimus Lietuvoje. 

Dr. Juozas Galdikas, giliai be-
sisielojąs Lietuvos ateitimi, 
Tėvynės sąjungos veikla, su
glaustai apibūdino dabartinę 
Lietuvos Dolitiką. opoziciios, t.v. 
Tėvynės sąjungos artimiausius 
uždavinius. Lietuvoje miestuo
se ir provincijoje steigiami TS 
skyriai, juos lanko TS atstovai, 
aiškina žmonėms Lietuvos prob
lemas, skelbia savąją programą 
ir tikisi, kad bent už metų tė
vynės sąjunga turės žmonių, su
gebančių jungtis į Lietuvos val
dymo struktūras. Dabar jau ruo
šiamasi būsimiems Seimo rinki
mams. Svečias palietė nesėk
mingą žemės reformą, nuosavy
bių grąžinimo klausimą, piliety
bės išeiviams nevykusius įstaty
mus, opozicijos veiklą Seime, 
valdžios nesugebėjimus ir pan. 

Po pranešimo svečias atsakė 
į dalyvavusių klausimus. Dr. 
Juozą Galdiką ir jį lydinčius Vy
tautą Dubauską ir Eleną Jonu
šienę globojo LB pirmininkė dr. 
Sigita Ramanauskienė. Ar Flo
ridos telkiniuose susiorganizuos 
Tėvynės sąjungos skyriai, paro
dys ateitis. Pagalba šiai partijai 
Lietuvoje reikalinga, idėja kil
ni, o kai kur skyriai jau sėkmin
gai veikia. Mūsų telkinyje tuo 
reikalu rūpinasi darbščioji LB 
apyl. pirmininkė dr. Sigita 
Ramanauskienė. 

LIETUVIŲ 
BENDRUOMExNĖS 

METINIS SUSIRINKIMAS 

Lietuvių Bendruomenės Day
tona Beach apylinkės metinis 
susirinkimas vasario 27 d. vyko 
Daytona Beach Shores miesto 
savivaldybės salėje. Dalyvavo 
gausokas būrys Bendruomenės 
darbais besidominčių šių 
telkinio gyventojų. 

Susirinkimą pradedant, apyl. 
vald. pirmininkė dr. Sigita Ra
manauskienė pranešė, kad š.m. 
vasario 25 d. mirė LB apyl. 
kontrolės komisijos narys a.a. 
Jonas Kapčius. Susirinkimo 
dalyviai jo šviesų atminimą 
pagerbė susikaupimo minute. 

Susirinkimui vadovauti 
pirmininkė pakvietė Mindaugą 
Petriką, sekretore — Joaną Gry-
bauskienę. 

Apylinkės valdybos veiklos 
pranešimą padarė pirmininkė 
dr. Sigita Ramanauskienė. 
Valdyba, pagal išgales, atliko 
šiuos darbus: vykdė rinkimus į 
Lietuvos parlamentą, į Lietuvos 
prezidentus. Ruošė peticijas, 
informavo Floridos senatorius ir 
kongreso narius apie Lietuvos 
politinę padėtį, prašė jų 

pagalbos Lietuvai. Suruoš* 
poeto, aktoriaus Kęstučio Geni* 
literatūrinę popietę. Suorgani 
zavo politinę popietę su svečh 
iš Lietuvos, Tėvynės sajungo* 
(LK) dr. J. Galdiku. Suruošė LE 
Floridos apygardos suvažia 
vimą, valdybos nariui Jurgiu 
Janūsaičiui pagerbimą jo 80-tiet 
metų amžiaus sukakties proga 
Per tą laikotarpi valdybai vado
vavo apylinkės steigėjas dr 
Vytautas Majauskas, Juozas 
Paliulis ir dr. Sigita Rama 
nauskienė. Keitėsi ir valdybų 
sudėtis, tačiau veikla buvc 
tęs iama ir darbai dėl te 
nenukentėjo. Apylinkės valdyba 
kasmet Vasario 16 tosios proga 
rinko aukas JAV LB Krašto 
valdybai. Šiais metais aukas 
rinko pirm. dr. Sigita Rama
nauskienė, vicepirm. Edv. 
Senkus, o solidarumo mokestį 
iždininkė Vanda Bagdonienė. 
Buvo surinkta 1,090 dol. aukų. 
Aukos siunčiamos JAV LB 
Krašto valdybai. Aukotojams už 
LB darbų rėmimą priklauso 
nuoširdi padėka. 

Iždininkė Vanda Bagdonienė 
padarė išsamų pranešimą apie 
iždo stovį. Iždas neturtingas, 
jame dabar arti pustrečio šimto 
dol. Valdyba lėšoms telkti 
renginių neruošė. Verčiasi iš 
solidarumo mokesčio. Su PLB 
KV ir apygardos valdybomis at
siskaitoma laiku iš gautų 
solidarumo mokesčių. Valdyba, 
pagal išgales, parėmė kitų or
ganizacijų veiklą Lietuvoje, ap
dovanojo kul tūr in inkus iš 
Lietuvos, čia atlikusius pro
gramas, kuklia auka parėmė 
ambasadą Washingtone. 

Pirmininkės ir iždininkės 
kruopščiai paruoštus pra
nešimus susirinkimas priėmė 
padėkos aplodismentais. 

Tvarkingai ir greitai praėjo 
naujos valdybos rinkimai. Seno
sios valdybos nariai: Kazimie
ras Barūnas, Vanda Bagdo
nienė, Jurgis Janušaitis ir 
Edvardas Senkus nebekandida-
tavo. Nominacijų komisijos 
pirmininkas Kazimieras Ba
rūnas pateikė į naują valdybą 
kandidatuot i sutinkančių 
sąrašą: Algirdas Šilbajoris, dr. 
Sigita Ramanauskienė, dr. 
Birutė Preikšienė, Rita Bagdo
nienė ir Pranas Damijonaitis. 
Susirinkimas dar pasiūlė Min
daugą Petriką ir Joaną Gry-
bauskienę. Visi pasiūlytieji 
sutiko, o susirinkimas vien
balsiai juos patvirtino. Parei
gomis pasiskirstys vėliau. 

Kontrolės komisijon buvo iš
rinkti Vanda Bagdonienė, Jur
gis Janušait is ir Edvardas 
Senkus. I valdybą atėjo 
dauguma naujų žmonių, visi 
aktyvūs visuomenininkai, bend-
ruomenininkai. Susirinkimas 
naujajai valdybai palinkėjo 
sėkmės. 

I JAV LB XTV Tarybą sutiko 
kandidatuoti dr. Sigita Rama
nauskienė ir Vanda Bagdo
nienė. 

Susi r inkimui pasibaigus, 
turėjome progos pasigėrėti 
tikrai įdomiu filmu iš šv. Tėvo 
viešnagės Lietuvoje. Už filmo 
parūpinimą ačiū dr. Sigitai Ra
manauskienei. O LB apylinkei 
linkėtina našios veiklos šiame 
telkinyje. 

J u r g i s Janušai t is 

• Geriausia vestuvinė do
vana yra dienraščio „Draugo" 
prenumerata. 

LB Daytona Beach apylinkės valdybos posecKje Iš k. — I eil sėdi įsipareigojimus baigusi valdyba: 
Vanda Bagdonienė, Kazimieras Barūnas. buv pirm. dr Sigita Ramanauskiene, Eduardas Sen 
kus ir už jo stovi Jurgis Janušaitis. II eil. naujoji valdyba: Mindaugas Petrikas, Pranas Darni 
Jonaitis, Rita Bagdonienė, Algirdas Šilbajoris, dr. Birutė PreikStienė — pirmininkė. Joana Gry 
bauskienė ir svečias Linas Kojelis. 

A.tA. 
VYTAUTUI REMEIKIUI 

minis, nuoširdžią užuojautą reiškiame žmonai ONAI 
dukterims VIKTORIJAI ir NIJOLEI, žentui CLARK, 
sūnui TOMUI su šeima ir visiems artimiesiems. 

Dėdienė Viktorija Jonikienė 
Dainius Vidžiūnas 
Kristina ir Ramūnas Vidžiūnai 
Danutė ir Jurgis Vidžiūnai 

y 
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ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE 
J a u n i m a s r e m i a „ D r a u g ą " ! 

Birželio 19 d. J a u n i m o cent ro 
salėje ruoš i ama „Mažoji tau
t i n i ų šokių šven t ė " , kurios pro
g r a m ą a t l i k s net septynios ar t i 
mesnių bei tol imesnių Čikagos 
apy l ink ių t a u t i n i ų šokių gru
pės , o v isas koncerto pelnas ski
n a m a s „ D r a u g o " paramai . Tai 
b u s t a r y t u m būsimosios di
d ingos D a i n ų ir t au t in ių šokių 
šven tės , įvyksiančios Lietuvoje 
l iepos mėn . , pradžia. Rezer
vuok ime tą sekmadienį m ū s ų 
graž ia jam j a u n i m u i , kuris nori 
n e t ik parodyti visuomenei, ka ip 
g e r a i pasi ruošęs užsienio lietu
v ius reprezentuot i tėvynėje, bet 
t a i p pat p a r e m t i v ieninte l į 
m ū s ų dienraš t į — „Draugą". 

K u n . d r . K ę s t u t i s T r i m a k a s 
a u k o s šv. Mišias ir pasakys 
pamokslą Neka l t a i Pradėtosios 
Marijos seserų rėmėjų šventėje 
gegužės 15 d., 3 va i . p.p., Jėzui
t ų koplyčioje. Po mišių,4 vai . 
p .p . vaka r i enė ir meninė dal is , 
k u r i ą a t l i k s „ E g l u t ė s " skai ty
t o j a i , Č i k a g o s l i t u a n i s t i n ė s 
mokyklos mokin ia i , paruošt i 
mokytojų J ū r a t ė s Tautv i la i -
tės-Fisher ir Nijolės Pupienės . 

Visi kviečiami dalyvauti ir pa
r e m t i seselių darbus , sk i r t u s 
j a u n i m u i užsienyje ir tėvynėje. 
Bil ietai g a u n a m i pas valdybos 
n a r i u s ir t a l k in inkus , ga l ima 
p a s k a m b i n t i tei. 312-778-5154. 

D a b a r r e n k a m o s J A V L B 
T a r y b o s pirmoji sesija bus 
1994 m. rugsėjo 17-18 d., nes 
pagal JAV LB {status ir taisyk
les ji tur i įvykti prieš spalio 
mėnesį. Daba r t inės Tarybos 
prezidiumas šios sesijos datą jau 
anksčiau pranešė dabart iniam 
J A V LB Garbės te ismui , Kont
r o l ė s komis i j a i i r Kraš to 
v a l d y b a i , kad v i s i ga lė tų 
t inkamai t a i sesijai pasiruošti 
s u savo a taska i t in ia i s veiklos 
praneš imais . Sesijos vietovės 
k laus imas dar galut inai neiš
spręstas, nes prezidiumui buvo 
pasiūlyti t r y s skirt ingi miestai. 
Daugiausia yra siūloma Čikaga, 
ka ip centr inė vietovė, kurios 
apylinkėse gyvena daugiausia 
Tarybos narių, o kitiems yra 
patogiausia ir pigiausia iš kitur 
suvažiuoti a r suskrist i . 

C ice ro L B a p y l i n k ė s r in 
k imų į XIV tarybą komiteto 
pirm. Mindaugas Baukus pra 
neša, kad balsuotojai, kurie ne
turėjo progos savo pareigą at
likti pereitą savaitgalį, galės tai 
padaryti šeštadienį, gegužės 7 ir 
sekmadienį, gegužės 8 d , nuo 
10 v.r. iki 1 vai. popiet Šv. An
t a n o parapijos mažojoje salėje 
(1500 S. 49th Ct. įėjimas iš 
15-tos gatvės). 

• S k a i t y k i t e ..Draugą"! 

Estrados dainininkas Stasys Povilaitis (iš kairės), Edvardas Šulaitis ir Vin 
cas Korkutis (kurio atkarpą „Mineralai — tai ne tik papuošalai" šiuo rnetu 
spausdiname „Drauge'*,' po sėkmingo St. Povilaičio koncerto Jaunimo cen
tre balandžio 30 d. 

Nuotr. J . Tamulaičio 
x „ S a u l u t ė " , Lietuvos naš

laičių globos būre l i s dėkoja už 
sekanč ias aukas : V. Pe t ru l i s 
$20, Dalia Puškor ius $10, Niola 
Cerekas $50, J u z a s ir Kazys 
Gricius $20 . Ačiū! „ S a u l u t ė " , 
4 1 9 W e i d n e r R d . , Bu f f a lo 
G r o v e , I L 60089. 

(sk) 

x M a l o n i a i k v i e č i a m e j u s į 
J u r b a r k o 735-jų metinių ju
biliejaus paminėj imą ir pasau
lio ju rbark i šk ių sueigą įvyk
siančią š.m. liepos 1-3 d. In
formacija t e ik i ama : L. Fre j i e -
n ė , D a r i a u s ir G i r ė n o 94, J u r -
b a r k a s , 4430 , te l . : 5 1 8 4 5 . 
54210, f a k s a s : 51408, a r b a C. 
M i t k i e n ė , te l . 708-532-0522. 

(sk) 

x T A L P I N T U V A I P E R 
T R A N S P A K siunčiami k a s sa
vaite. S k u b i u s s iun t in ius siun

čiame A I R C A R G O . Siunčia
m e a u t o m o b i l i u s . Pinigai per 
vedami d o l e r i a i s . T R A N S 
P A K , 2638 W. 6 9 St., C b i c a g o , 
I L 60629, te l . 312-436-7772. 

(sk) 

Po Lietuvos operos solistų atsisveikinimo koncerto balandžio 24 d. Jaunimo centre, kavinėje buvo 
suruoštas pobūvis. Čia matome svečių būrelį, iš kairės: Dana Stankaitytė, Sofija Džiugienė, Sta
sys Džiugas, Irena Milkevičiūtė, Irena Kriaučeliūnienė, Virgilijus Noreika ir dr. Leonas 

x S tasys Povi la i t i s , estrados 
dainininkas , visus negalėjusius 
da lvvaut i jo koncer te , arba 
mėgstančius pašokti , kviečia į 
p r a m o g i n ė s š o k i ų muzikos 
vakarus g e g u ž ė s 6 ir 14 d. 10 
v a i . v a k a r o , P l a y h o u s e , 2515 
W. 69 St. , C h i c a g o . 

(sk) 

x NAMAMS P I R K T I P A 
S K O L O S duodamos mažais mė
nesiniais įmokėjimais ir Pa
einamais nuošimčiais Kreipki
t ės į M u t u a l F e d e r a l Savings. 
2212 W e s t C e r m a k Road -
Te l . (312) 847-7747. 

(sk) 

x K u n . J u r g i s Degutis . Šv 
Andriejaus bažnyčios. Phila-
delphia. PA klebonas-emeritas, 
a ts iuntė „Lietuvos našlaičių 
globos" k o m i t e t u i $150 ir 
įsipareigojo globoti vieną našiai 
t į L ie tuvo je . Komi te tas 
našlaičio vardu dėkoja. Komi
teto adresas; 2711 W. 71 St., 
C h i c a g o , IL 60629. 

(sk) 

Auka steigiamam „Draugo" paramos fondui— 
yra lietuvybės laidas ateities kartoms. 

Čekius rašyti: 

DRAUGAS FOUNDATION 
4545 W. 63rd St., Chicago, IL, 60629 

Kriaučeliūnas. 

I š k i l m i n g o s Motinos dienos 
Mišios bu? lOval. r., sekma
dienį, gegužės 8 d., Nekalto 
Prasidėjimo parapijos bažny
čioje, Brighton Parke Pamoks
lą pasakys svečias iš Lietuvos 
kun. Alionidas Budrius, giedos 
sol is tės Li jana Kopūstai tė , 
Dana Stankaitytė ir Lietuvių 
operos vyrai, vargonais akompa
nuos muz. Alvydas Vasaitis. 

N o r i n t y s d a l y v a u t i kun. 
Antano Saulaičio, SJ 25-rių 
metų kunigystės paminėjime 
gegužės 8 d., prašomi skambin
ti A l . L i k a n d e r i e n e i tel. 
312-737-8400 ( v a k a r a i s -
312-737-9057) arba Albinai 
Ramanauskienei 708-4234095. 

V l a d a s Bacevič ius , kurio 
nuotraukomis dažnai pasipuo
šia mūsų dienraščio puslapiai, 
yra nuolatinis ,,Draugo" bend
radarbis ir jo įnašą labai ver
t iname. Jis už savo darbą atsi
s a k ė honoraro, rašydamas : 
. .Prašau nuotraukas priimti ir 
jokio honoraro man nesiųsti. 
Esu idealistas, spaudos rėmė
j a s " . Dėkojame. 

B r i g h t o n Pa rko L B apy 
linkės gyventojams primenama, 
kad r inkimai į XIV LB tarybą 
vyks ir šį sekmadienį, gegužės 
8 d.. nuo 9 vai. r. iki 4 vai. popiet 
Šv. M. Marijos Nekalto Prasi
dėjimo parapijos salėje (44 
gatvės ir S. Fairfield kampas). 
Nebalsavusieji raginami šią 
garbingą pareigą atl ikti . 

x P rez . ANTANO SMETO
N O S 120 m. gimimo i r 50 m. 
mi r t i e s sukakč ių minėj imas 
jvyks š.m. gegužės 29 d., 
sekmadienį: 10:30 vai . ryto šv. 
Mišios Mergelės Marijos Gi
mimo bažnyčioje; 2 vai. p.p. 
akademija Balzeko muziejaus 
Gintaro salėje. Rengia; A.L. 
T a u t i n ė s-ga Čikagoje. 

(sk) 

x Už a. a. Aliną P e t r a u s k a i 
t ę Skrupskel ienę bus atnašau
jamos šv. Mišios šeštadienį, ge
g u ž ė s 15 d. 9 v.r. Tėvų Jėzui
t ų koplyčioje. Šeima kviečia, 
buvusius bendradarbius, „Auš
r o s " mergaičių gimnazijos 
mokines, ateit ininkus ir visus 
pažįs tamus atsilankyti. 

(sk) 

x A. a. mi šk in inko Pe t ro 
Š i l o a t m i n m u i page rb t i , 
,,Lietuvos Našlaičių Globos" 
k o m i t e t u i , padėti Lietuvos 
našlaičiams, jo šeima paskyrė 
$200. Šią sumą suaukojo: Algė 
ir dr. Adolfas Šležai, Aldona 
Šmulkšt ienė, Henrikas ir Ilona 
Laučiai , Ona ir Ilijus Kotovai, 
Vanda ir Ant. Brazdžiūnai, Valė 
Dailidkienė, Lionė Derenčienė, 
Algis ir Regina Dapkai. Komi
t e t a s našlaičių vardu dėkoja 
aukotojams, ir reiškia užuojautą 
velionio šeimai. „Lietuvos Naš
laičių Globos" komitetas, 2711 
W. 71 St., Chicago, I L 60829. 

(sk) 
x P a r d u o d a t e bi l ietus ke

l i o n ė m s į Lietuvą ir į visus pa
saulio kraštus geriausiomis kai
nomis . Skambint i : T. Le t -
n i a u s k i e n e i , T r a v e l C e n t r e , 
L td . , tel. 708^26-0773. 

(sk) 

PAVYKUSI „PENSININKO" 
V A K A R I E N Ė 

Minint „Pensininko" žurnalo 
dešimtmetį, balandžio 23 d., šeš
tadienį, Seklyčioje buvo jubilie
jinė vakarienė. Kadangi leidėjas 
yra JAV LB-nės Socialinė ta
ryba, tad ji buvo rengėja.Ma
lonu pastebėti , kad visuomenė 
Socia l inės t a r y b c s d a r b u s 
remia, tad ir į šią vakarienę pri
gužėjo pilna Seklyčios menė. Be 
to, šioje vakarienėje dalyvavo ir 
iš Los Angeles atvykęs „Pen
sininko" redaktorius Karolis 
Milkovaitis. Vakarienę pradėjo 
Socialinės tarybos pirm. Birutė 
Jasaitienė. J i trumpu žodžiu 
apibūdino Karolį Miikovaitį ir 
jo nuopelnus „Pensininkui". Be 
šio redaktor iaus vargu ar būtų 
į populiarų žurnalą išaugęs. 
Susirinkusiems K. Milkovaitį 
pristatyti pakvietė Juozą Žygą, 
kuris kiek plačiau peržvelgė bio
grafiją ir jo šakotą veiklą, ka-

Š v e n t o J ė z a u s V a r d o drau
gijos nariai dalyvauja šv. Mi
šiose gegužės 8 d., d vai. ryte, 
Švč. M. Marijos Gimimo para
pijos bažnyčioje. J i e k a r t u 
p r i i m s šv. Komuni ją . Po 
pamaldų visi renkasi į parapi
jos salę — kar tu su žmonomis ir 
šeimos artimaisiais — pusry
čiams bei motinu pagerbimui. 
Pusryčius aukoja PETKUS Lai
dojimo įstaiga. 

„ K r o k o d i l o a š a r o s " , ta i 
vaikams skirtas koncertas, kurį 
Vilčinskai at l iks gegužės 7 d., 
šeštadienį, 12 vai. Jaunimo cen
tre. „Mūsų židinys" koncertas 
bus gegužės 8 d., 4 vai. p.p.. 
Jaunimo centre. Šis koncertas 
dedikuojamas motinoms, tą 
dieną švenčiančioms Motinos 
dieną. Visi kv ieč iami ir 
laukiami. 

Sol. S t a s y s Povi la i t i s , po 
pasisekusio koncerto šeštadienį 
Jaunimo centre, dar tu rės pora 
pasirodymų „Playhouse" klube 
(2515 W. 69 S t ) . Jis čia dainuos 
gegužės 6 ir 14 d. specialiai 
paruoštas dainas šokiams. Tai 
bus paskutinė proga išgirsti, 
estrados karaliumi vadinamą, 
dainininką Čikagoje šį sezoną. 

U p y t ė s D r a u g i š k o klubo 
susirinkimas įvyks antradienį , 
gegužės 10 d., i vai. po pietų, 
Ziggy Kojak salėje, 4500 S. 
Talman A ve. Kviečiami visi na
riai. Po susirinkimo bus vaišės. 

Nuotr. Jono Tamulaičio 

dangi jis reiškiasi ne t i k kaip 
žurnalistas, redaktorius, bet ir 
poetas bei Lietuvoje išleisto 
romano autorius. 

Po pristatymo buvo pakvies
tas pats Karolis Milkovaitis 
pasirodyti ir savo mintimis 
pasidalinti. Jam prie mikrofono 
atėjus, pirmiausia Elena Siru
tienė, „Pensininko" administra
torė, prisegė gėlę. J is , kaip 
buvęs čikagietis, pasidžiaugė, 
matydamas daug pažįstamų 
veidų. Taip pat pasidžiaugė, kad 
per visus septynerius metus, 
palaikant ryšius su Elena Siru
tiene, nebuvo jokių nesusipra
timų. Paskui pridėjo: „Galbūt 
todėl, kad tarp Čikagos ir Los 
Angeles, yra labai tolima dis
tancija. Reikia atkreipti dėmesį, 
kad žurnalo leidimas y ra gana 

DAINŲ P O P I E T E 
S E K L Y Č I O J E 

Balandžio 27 d., 2 vai. p.p., 
Seklyčioj pasirodė muz. Faus tas 
Strolia, kur jį susir inkusi pub
lika pasi t iko su š auksma i s 
„Valio". Mat visi l aukė ir 
tikėjosi, kad bus įdomi popietės 
programa. Tuoj programų vado
vė Elena Si ru t ienė prabilo, 
s v e i k i n d a m a s u s i r i n k u s i u s 
vyresniuosius ir pareiškė: „Mes 
dabar dainuosime, nes mūsų 
vadovas čia". Pakviestas muz. 
F. Strolia ne t ik paaiškino, 
kokią dainą dainuosime, bet 
parūpino k iekvienam dainų 
tekstus , padal inus prie kiek
vieno stalo, o pats sėdo prie pia
nino, pradėdamas dainų melo
dijas. Dainos buvo dviejų rūšių: 
populiariosios liaudies ir ori
ginalių kompozitorių sukurtos. 
Jis dar paaiškino, kad l ietuviai 
ypač mėgsta apdainuoti gamtą 
ir šalia jos pastato žmogų. Gal I 
čia atsiliepia mūsų senoji gam
tos garbinimo religija, per
duodama per šimtmečius, kaip 
liaudies kūryba. 

Išdainavus visas dainas iš pa
duotų tekstų, mūsų vadovas 
užvedė dar keletą iš a tmint ies , 
pvz. romantiškąją „Sėdžiu po 
langeliu" ir dar keletą. 

Po dainų E. Sirutienė dėkojo 
F. Stroliai už tokį entuziastingą 
visų įtraukimą į dainavimą, kad 
nė nepajutom, kaip valanda su 
viršum prabėgo bedainuojant. 
Be to, ji pr is tatė viešnią iš 
Šiaulių — Gražiną Matulevi
čienę, kuri padeklamavo eilė
raš t į „ B a l t a p l a u k i s - žila
plaukis" . 

Dėl kito trečiadienio E. Siru
t ienė pranešė, kad geg. 4 d. bus 
paminėta Motinos diena. Dr. 
Alb ina P r u n s k i e n ė s k a i t y s 
paskaitą, o aktorė Apolonija 
Steponavičienė paruoš su vaiku-
č i a i s m e n i n ę p r o g r a m ą . 
Užvalgius lietuviškų sklindžių, 
vyko laimėjimų t r a u k i m a s ir 
j aukus pabendravimas. 

Apol . P . B a g d o n a s 

JAV LB Socialiniu reikalų tarybos 
narys žurn. Juozas Žygas 
supažindina svečius su „Pensininko" 
žurnalo redaktorium Karoliu Milko-
vaičiu sukaktuvinėje vakarienėje 
balandžio 23 d. Seklyčioje. 

komplikuotas. Kadangi redak
torius gyvena Kalifornijoje, o 
administracija ir spaus tuvė 
Čikagoje. Po jo kalbos, Illinois 
gubernatoriaus J im Edgar var
du, sveikino jo asistentė Pat 
Michalski. Ji įteikė guberna
toriaus sveikinimą ir knygą 
(albumą) su guberna tor iaus 
įrašu. 

Dar buvo ir daugiau sveiki
nimų, bet padavėjos jau nekant
riai vaikščiojo. Laikas buvo vai
šes pradėti. Vaišės buvo gau
sios, padavė jos vos spėjo 
pat iekalus nešioti. Vaišėms 
pasibaigus ir visiems pasiso
tinus, vyko meninė programa, 
kurią atliko sol. A. Brazis su 
Aldonos Brazienės fortepijono 
palyda. Jiedu atl iko visą pluoš
tą dainų, kurias svečiai šiltai 
priėmė. Po meninės dalies daly
viai, gerai nusiteikę, pradėjo 
skirstytis į namus. 

J . Žygas 

„Li fe" l a i k r a š t i s , kur i s ap
tarnauja Cicero ir kitus Čikagos 
vakar in ius priemiesčius, ba
landžio 27 d. laidoje įdėjo pla
toką Ethel Carraro parašytą 
apžvalgą apie „Pi lėnų" operos 
premjerą, pavadintą „Morton 
g ives s t a n d i n g o v a t i o n to 
Li thuanian opera premiere". 
Raš inys i l i u s t ruo ta s dviem 
nuotraukomis iš šio renginio. 

Dr . T o m a s R e m e i k i s šiomis 
dienomis išvyksta į Lietuvą, kur 
Vilniaus univers i te te šešias 
savaites dėstys seminarą tarp
tautinių santykių klausimais . 
Dr. T. Remeikis y ra kandidatas 
į JAV LB XFv Tarybos nar ius . 
Praeityje buvęs kelių tarybų 
nariu ir dirbęs Krašto valdyboje 
Visuomeninių reikalų tarybos 
pirmininku. 

Va iva V ė b r a i t ė - G u s t labai 
daug dirba, kad būtų pagerintas 
Lietuvos švietimas, ji organiza
torė ir siela APPLE organiza
cijos. Žinodama vaikų, ypač 
naš la ič ių s u n k ų g y v e n i m ą 
Lietuvoje, įsijungė į našlaičių 
globėjų eiles. Per „Lietuvos 
naš la ič ių globos" k o m i t e t ą 
globoja vieną našlaitį Lietuvoje. 

JAV LB Vidurio vakarų apygardos atstovų suvažiavime balandžio 24 d PLC, I^monte IS kairės: 
dr. Antanas Razma, Birut*' VindaAiene. Regina Kučirn>\ Birute Jasaitiene, Angele Karnienė, 
Albinu* Karnius 

NiK-tr Vytauto Janincviliaufl 

ATSIŲSTA PAMINĖTI • 

• „ V y t i s " . 1994 m. gegužė, 
n r . 5 (80). L ie tuvos Vyčių 
mėnes in i s (kai kur ia is mėne
siais — dvimėnesinis) žurnalas, 
le idžiamas anglų kalba, bet su 
l ie tuviška is in tarpais . Reda
guoja E d u a r d a s V. Meilus, J r . 

• „J la isve" , 1994 m. balan
dis, Nr . 118 (155). Leidžia Lie
tuv i škų studijų centras Čikago
je tr is k a r t u s per metus. Redak
to r ius Juozas Baužys su talki
ninkais : dr. Kaziu AmbrozaiČiu, 
Česlovu Grincevičium, Paulium 
J u r k u m , Valdemaru Katkum ir 
V i d m a n t u Valiušaičiu. Admi
nis t ruoja J o n a s P rakapas (14 
The lma Dr., Bakersfield, C A 
93305), spausdina „Draugo" 
s p a u s t u v ė Čikagoje . Š i ame 
numeryje d a u g dėmesio ski
r i ama Lietuvos par t izanams, 
įdomūs „Susitikimai su prof. dr. 
V y t a u t u V a r d ž i u " — savo 
a t s imin imais ir įspūdžiais apie 
a.a. V. Vardį dalinasi keletas jo" 
art imųjų bendradarbių ir bend
ros idėjos žmonių; dokumentinę 
apybraižą „Obelis" pateikia An
t a n i n a Ga rmutė . Žurnalo 88-se 
puslapiuose daug ir kitos me
džiagos, gausu iliustracijų. 

• D a n a M i c k u t ė - M i t k i e n ė , 
„Džiaugsmas nepražydęs". Eilė
raščių r ink t inė . Išleido Violeta 
ir M i n d a u g a s Gedgaudai, Los 

ngeles; spaudė „Ryto" spaus
tuvė Klaipėdoje 1993 metais . 
Viršelio ir aplanko iliustracijos 
P a u l i a u s J u r k a u s . Knyga 178 
psl., e i lėraščiai joje suskirs tyt i 
į s k y r i u s : Pirmiej i posmai , 
Džiaugsmas nepražydęs; Ka ip 
lenkias i nendrės ; Pasiilgimo 
k e l i a s . P o e t ė D. M i t k i e n ė 
p i rmuosius poezijos bandymus 
pradėjo spausdin t i 1919 m . 
t uome t inė j e Lietuvos perio
dikoje, iki š ių dienų tebebend-
rauja lietuviškoje spaudoje, nors 
yra vyr iaus ia amžiumi iš dabar 
gyvų esančių poečių (g. 1899 
m.). N u o 1949 m. gyvena Los 
Angeles, CA. 

• B r o n i u s J u o d e l i s , „Kelio
nė į nežinią". Antrojo pasau
linio karo ir pokario prisimi
nimai . „Lietuvos aido" leidinys, 
Vi lnius , 1993 m. Spaudė „Spin
dul io" spaustuvė. Knyga nedi
delio formato, 188 psl., patrauk
liais, k ie ta i s viršeliais (dail. 
Kostas Katkus). Knygos tikslas, 
pagal autorių, yra „supažindinti 
Lietuvos skaitytojus su mūsų 
kelionėmis į nežinią, bėgant nuo 
komunis t in io teroro". Nors Br. 
Juodelio s t i l ius šiek tiek „sau
sas" i r žurnal is t iškas , knyga 
įdomi, nes, papi ldydama k i tus , 
užsieniuose išleistus, l ietuvių 
a t s imin imus iš Antrojo pasauli
nio ka ro laikotarpio, sudaro 
t iks lesnį tuomet in ių išgyve
n imų, nuota ikų ir sąlygų vaiz
dą. K n y g a g a u n a m a „Drauge" 
ir p a s autorių. 

• „ B e d & B r e a k f a s t L i thu-
a n i a " — t a i p vadinasi pirmoji 
knyga angliškai ka lban t iems 
t u r i s t a m s , k u r i e r e n g i a s i 
važiuoti į Lietuvą. Ji daugiau
sia s k i r t a t i ems t u r i s t a m s , 
kur ie , neturėdami daug pinigų, 
norė tų gyventi pas privačius 
asmenis . Tad šioje knygoje y r a 
nurodyta ben t š imtinė tokių 
a smenų su adresais, telefonais 
bei k i tomis informacijomis apie 
j u o s p a č i u s ir jų t u r i m a s 
pa ta lpas . Žinoma, knygoje y r a 
rašoma ir apie Lietuvą, atskirus 
mies tus , duodama daug bendro 
pobūdžio informacijų, kurios 
būtų naudingos apie Lietuvą 
než inan t i ems ar mažai žinan
t i e m s asmenims . Pa t a lp in t a 
d a u g n u o t r a u k ų . Ši k n y g a 
paruoš ta profesionaliai, neblo
giau už k i tų didelių valstybių 
tokio pobūdžio leidinius. J o s 
au to rė — Snieguolė Zalatorė, o 
paruošėja — spaudai — Laima 
Sulaitytė-Day. Knyga gaunama 
šiuo adresu: Zoom Internat io
nal , P.O. Box 6532, Evanston, 
IL 60204. Ka ina (su persiun
t imu) 12.99 dol. 

; 


